
Приложение 3 

 

Аннотации к федеральным законам, рассмотренным в 2023 году, по которым 

комитет является ответственным исполнителем  
 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 2 и 3 Федерального 

закона "О внесении изменений в главу 21 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации и о приостановлении действия абзаца третьего подпункта 7 пункта 2 статьи 149 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации в части услуг по перевозке 

пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении" (о продлении 

действия нулевой ставки НДС в отношении услуг по перевозке пассажиров 

железнодорожным транспортом в пригородном сообщении) (проект №  232856-8)   

 

Проект федерального закона разработан Правительством Российской Федерации и направлен на 

продление на период до 1 января 2035 года применения ставки налога на добавленную стоимость 

(далее – НДС) в размере 0% при оказании услуг по перевозке пассажиров железнодорожным 

транспортом в пригородном сообщении. 

Применение ставки 0% позволило сократить субсидирование из бюджетов субъектов Российской 

Федерации расходов перевозчиков, а перевозчикам расходы от организации пригородных 

перевозок, и сохранить стоимость проезда пассажиров железнодорожным транспортом в 

пригородном сообщении на доступном уровне. 

Продление указанной ставки НДС также необходимо для заключения договоров финансового 

лизинга, учитывающего срок действия налоговой ставки и предусматривающего срок действия 

договоров до 15 лет при их заключении с перевозчиками при формировании парка подвижного 

состава.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 181 и 193 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации" (в части совершенствования порядка 

взимания акцизов) (проект № 69209-8)   

 

Закон внесен сенаторами Российской Федерации А.В.Кутеповым и А.В.Синицыным. 

Закон отменяет обложение акцизами электронных систем доставки никотина (ЭСДН) и устройств 

для нагревания табака, сохраняя при этом обложение акцизами жидкости для ЭСДН и табака, 

предназначенного для потребления путем нагревания, и повышая ставки акциза на такую 

продукцию. 

Закон индексирует на 2% ставки акциза на сигареты и папиросы с 1 марта 2023 года на 2023 год и 

на плановый период 2024-2025 годов. 

Закон вступит в силу с 1 марта 2023 года.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О 

негосударственных пенсионных фондах" и статью 27 Федерального закона "Об 

инвестиционных фондах" (в части расширения видов деятельности негосударственных 

пенсионных фондов) (проект № 130812-8)  

 

Закон внесен депутатами Государственной Думы А.Г. Аксаковым, К.М. Бахаревым и другими в 

целях расширения перечень разрешенных видов деятельности для негосударственных пенсионных 

фондов. 
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Согласно Федеральному закону, предлагается расширить перечень разрешенных видов 

деятельности НПФ, включив в него: оказание консультационных и информационных услуг в сфере 

финансового рынка и деятельность в интересах другого лица на основе агентского договора.  

Деятельность на основе агентского договора позволит НПФ заниматься выдачей, погашением и 

обменом инвестиционных паев.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "Об 

аудиторской деятельности" (в части уточнения положений о независимости и 

профессиональной этике) (проект № 560573-7) 

 

Проект федерального закона был внесен Правительством Российской Федерации в целях уточнения 

требований к независимости аудиторских организаций и индивидуальных аудиторов в отношении 

аудируемых ими лиц (клиентов). 

Федеральным законом устанавливается, что при оказании аудиторских услуг (участии в оказании 

аудиторских услуг) аудиторская организация, аудитор должны быть независимы и соблюдать 

правила независимости аудиторов и аудиторских организаций. При этом, независимость 

аудиторской организации, аудитора определяется как отсутствие отношений связанности 

(аффилированности), основанной на имущественной, родственной или иной зависимости 

аудиторской организации, аудитора от аудируемого лица, его учредителей (участников, 

акционеров), руководителей и иных должностных лиц, других лиц, в случаях, предусмотренных 

Федеральным законом "Об аудиторской деятельности", другими федеральными законами, 

правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций. 

Федеральным законом определяется, что правила независимости аудиторов и аудиторских 

организаций являются документом, содержащим основные требования к обеспечению 

независимости аудиторских организаций, аудиторов, в том числе к выявлению обстоятельств, 

создающих угрозу независимости аудиторской организации, аудитора, рисков возникновения 

данной угрозы, и меры по предотвращению, устранению данной угрозы либо снижению ее уровня. 

Комитет отмечает, что реализация Федерального закона будет способствовать повышению качества 

аудита и обеспечению более устойчивого функционирования рынка аудиторских услуг.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 34210 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации" (о налогообложении добычи 

многокомпонентных комплексных руд, содержащих медь, никель, металлы платиновой 

группы) (проект № 265873-8) 

 

Проект Закона разработан Правительством Российской Федерации и  направлен на создание 

налоговых стимулов при разработке новых месторождений при добыче многокомпонентных 

комплексных руд, содержащих медь, и (или) никель, и (или) металлы платиновой группы, на 

участках недр, расположенных полностью или частично на территории Красноярского края. 

Закон устанавливает возможность применения в течение 12 лет (2026-2038 г.г.) коэффициента 

Кмкр, используемого при расчете налоговой ставки НДПИ для многокомпонентных комплексных 

руд, равного 0, при условии заключения соглашения о добыче палладия и объемом капитальных 

вложений в разработку новых месторождений не менее 89 млрд рублей.  

Также Закон предусматривает возможность продления действия нулевого коэффициента еще на 8 

лет, в случае снижения цен на металлы платиновой группы.    

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации" (в части установления порядка налогообложения 

отдельных операций) (проект № 260062-8) 
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Проект федерального закона был разработан Правительством Российской Федерации. 

Федеральный закон устанавливает особенности налогообложения операций, возникающих в рамках 

реализации соглашений о сервисных рисках и соглашений об управлении финансированием, 

которые были введены Федеральным законом от 1 апреля 2022 года № 75-ФЗ "О соглашениях, 

заключаемых при осуществлении геологического изучения, разведки и добычи углеводородного 

сырья, и о внесении изменения в Закон Российской Федерации "О недрах". Эти два новых вида 

соглашений позволяют без передачи долей в уставном капитале российских недропользователей 

привлекать инвесторов для разработки месторождений. 

Изменения вносятся в части налога на добавленную стоимость и налога на прибыль организаций. 

Нормы по налогу на прибыль распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 

года. 

В части акцизов вносятся уточнения, касающиеся обратного акциза на нефтяное сырье и 

предоставления налогового вычета по акцизам на бензол и параксилол с применением 

повышающего коэффициента. Данные меры направлены на снижение негативного воздействия 

сложившихся геополитических условий. 

В целом реализация Федерального закона будет способствовать созданию благоприятных 

налоговых условий для привлечения инвестиций в сферу геологоразведки и добычи углеводородов.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 33333 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации" (в части установления государственной 

пошлины за выдачу и переоформление отдельных разрешительных документов в сфере 

оборота охотничьего и иного оружия) (проект № 222581-8) 

 

Закон внесен депутатом Государственной Думы В.М.Резником. 

Закон направлен на реализацию норм Федерального закона от 14 июля 2022 года № 305-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», которым с 15 

июля 2023 года предусматривается возможность получения гражданами охотничьего оружия в 

аренду для целей охоты. 

Законом вводятся новые виды государственной пошлины: 

- за выдачу и переоформление новых видов разрешительных документов (500 и 250 рублей 

соответственно); 

- за выдачу и переоформление разрешений на транспортирование и перевозку оружия и патронов 

(250 рублей); 

- за переоформление лицензий на экспонирование или коллекционирование оружия (250 рублей). 

Закон вступит в силу с 15 июля 2023 года, то есть одновременно со вступлением в силу указанных 

положений Федерального закона № 305-ФЗ.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О 

внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных 

положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении 

особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 

году" 

(проект № 291379-8)  

 

Проект федерального закона внесен депутатом Государственной Думы А.М.Макаровым. 



4 

 
Законом устанавливаются дополнительные особенности исполнения бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в 2023 году в целях расширения возможностей бюджетной 

политики по реализации мер поддержки экономики и развития субъектов Российской Федерации. 

В 2023 году вводится новый вид бюджетных кредитов для субъектов Российской Федерации - 

специальных казначейских кредитов на срок до 15 лет по ставке 3% годовых в общем объеме до 250 

миллиардов рублей. Это дополнительный объем кредитных средств на финансовое обеспечение 

реализации инфраструктурных проектов с высокой социально-экономической эффективностью, 

предусмотренный в соответствии с поручением Президента Российской Федерации. 

Для увеличения объема средств, привлекаемых Федеральным казначейством на единый счет 

федерального бюджета в целях управления его ликвидностью, предусмотрено, что остатки 

бюджетных инвестиций, предоставленных юридическим лицам из федерального бюджета (за 

исключением бюджетных инвестиций, предоставленных в рамках исполнения государственного 

оборонного заказа, а также в иных случаях по решениям Правительства Российской Федерации), в 

срок до 1 марта 2023 года подлежат перечислению на казначейские счета.  

Также Законом устанавливается возможность размещения в 2023 году средств ФНБ в финансовые 

активы, связанные с финансированием самоокупаемых инфраструктурных проектов, и иные 

финансовые активы, независимо от объема средств ФНБ, размещенных на счетах в Банке России. 

Законом Правительству Российской Федерации дается право списать задолженность субъекта 

Российской Федерации по бюджетным кредитам на погашение долговых обязательств по 

государственным ценным бумагам субъекта Российской Федерации и коммерческим кредитам в 

объеме поступления в федеральный бюджет налоговых доходов от реализации новых 

инвестиционных проектов, которые будут одобрены до 1 января 2024 года.  

Закон вступает в силу со дня официального опубликования.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О приостановлении Российской Федерацией действия 

Соглашения между Правительством Российской Федерации и Правительством Латвийской 

Республики об избежании двойного налогообложения и о предотвращении уклонения от 

уплаты налогов в отношении налогов на доходы и капитал" (проект № 260077-8)  

 

Проект Закона разработан Правительством Российской Федерации. 

Законом приостанавливается действие Соглашения между Правительством Российской Федерации 

и Правительством Латвийской Республики об избежании двойного налогообложения и о 

предотвращении уклонения от уплаты налогов в отношении налогов на доходы и капитал. 

Закон разработан во исполнение Указа Президента Российской Федерации и является 

симметричным ответом на невыполнение Латвийской Республики обязательств по данному 

Соглашению.   

 

Аннотация к Федеральному закону "О денонсации Соглашения между Правительством 

Российской Федерации и Правительством Латвийской Республики об избежании двойного 

налогообложения и о предотвращении уклонения от уплаты налогов в отношении налогов 

на доходы и капитал" (проект № 265497-8)  

 

Проект Закона разработан Правительством Российской Федерации. 

Латвийская сторона по несостоятельным основаниям, по мнению Российской Федерации, 

приостановила действие Соглашения в одностороннем порядке, что рассматривается Российской 

стороной как существенное нарушение действия Соглашения. 

Российская сторона воспользовалась статьей 31 Соглашения, предусматривающей возможность 

прекращения его действия. 
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В случае направления Российской стороной уведомления о денонсации Соглашения в срок до 30 

июня 2023 года его действие прекратится с 1 января 2024 года.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации" (в части регулирования отдельных параметров 

налогообложения нефтяной отрасли) (проект № 294475-8)  

 

Проект Закона разработан Правительством Российской Федерации.  

Закон вносит изменения в Налоговый кодекс в части уточнения порядка расчета цены на нефть в 

целях налогообложения. 

Законом корректируются формулы расчета средней цены экспортной альтернативы по бензину и 

дизелю, устанавливается возможность использовать налоговый вычет по НДПИ сроком на 6 лет 

компаниям, добывающим углеводородное сырье на полуострове Ямал (в целях реализации проекта 

строительства инфраструктуры для транспортировки жидких углеводородов), уточняются 

положения Кодекса в части исчисления налога на прибыль организаций в целях исключения потерь 

доходов бюджетов субъектов Российской Федерации. 

Эффект от внесенных изменений для федерального бюджета должен составить около 660 млрд 

рублей.   

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О 

страховании вкладов в банках Российской Федерации" (в части формирования правовых 

основ электронной формы взаимодействия с вкладчиками) (проект № 14285-8)   

 

Проект федерального закона был внесен Правительством Российской Федерации с целью создания 

условий для обеспечения возможности дистанционного обращения вкладчиков банков в 

государственную корпорацию "Агентство по страхованию вкладов" (далее – АСВ) за выплатой 

страхового возмещения по вкладам, предусмотренной Федеральным законом "О страховании 

вкладов в Российской Федерации". 

Федеральным законом предусматривается дополнительная, электронная, форма обращения 

вкладчика в АСВ с требованием о выплате возмещения по вкладам, в том числе с использованием 

единого портала государственных и муниципальных услуг. 

Федеральным законом устанавливается порядок обращения вкладчиков в АСВ с требованием о 

выплате возмещения по вкладам, направляемым в электронной форме, а также порядок проведения 

идентификации вкладчиков в случае их обращения в электронной форме. 

Также Федеральным законом уточняются направления расходования денежных средств фонда 

обязательного страхования вкладов. Денежные средства фонда обязательного страхования вкладов 

направляются АСВ: 

- на финансирование выплат возмещения по вкладам и расходов, связанных с осуществлением 

функций по обязательному страхованию вкладов; 

- на финансирование мероприятий, связанных с выполнением АСВ функций конкурсного 

управляющего (ликвидатора) кредитных организаций, предусмотренных Федеральным законом "О 

несостоятельности (банкротстве)" и другими федеральными законами. Предельный размер 

денежных средств, направляемых на указанные цели, в отчетном периоде не может превышать 

размер доходов от инвестирования временно свободных средств фонда обязательного страхования 

вкладов, полученных в данном отчетном периоде. 

- на иные цели в соответствии с федеральными законами.  
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Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О 

внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных 

положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении 

особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 

году" (об особенностях исполнения бюджетов бюджетной системы в 2023 году)  

(проект № 305907-8)   

 

Проект федерального закона внесен в Государственную Думу депутатами Государственной Думы 

В.В. Володиным и А.М. Макаровым. 

Закон направлен на реализацию мер поддержки субъектов Российской Федерации, 

предусмотренных Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации от 21 февраля 2023 года.  

Согласно Закону, в 2023 году Федеральное казначейство может предоставить бюджетам субъектов 

Российской Федерации казначейские кредиты в общем объеме до 180 млрд рублей по ставке 0,1% 

годовых в целях опережающего финансирования реализации национальных проектов, при условии 

возврата таких кредитов не позднее 30 апреля 2024 года.  

Предложения по распределению указанных кредитов будут предварительно рассматриваться 

Комиссией Федерального Собрания Российской Федерации по перераспределению бюджетных 

ассигнований в текущем финансовом году и плановом периоде.  

Также Законом в целях решения задачи обновления общественного транспорта в малых городах и 

сельских территориях общий объем предоставляемых в 2023 году бюджетам субъектов Российской 

Федерации специальных казначейских кредитов на срок до 15 лет по ставке 3% годовых 

увеличивается с 250 до 315 млрд рублей. 

Законом вводится казначейское сопровождение в отношении контрактов, источником финансового 

обеспечения которых являются указанные кредиты. 

Закон вступает в силу со дня официального опубликования.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в статью 7 Федерального 

закона "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным 

путем, и финансированию терроризма" (в части уточнения процедур идентификации и 

упрощенной идентификации) (проект № 211006-8)   

 

Закон внесен депутатом Государственной Думы А.К.Луговым и направлен повышение качества и 

доступности банковских услуг.  

Федеральным законом предоставляется право осуществления кредитными организациями перевода 

электронных денежных средств в пользу получателя – организации, созданной за пределами 

территории Российской Федерации, в целях оплаты реализуемых товаров, выполняемых работ, 

оказываемых услуг, использования результатов интеллектуальной деятельности без проведения 

идентификации, а также упрощенной идентификации клиента – физического лица, представителя 

клиента, выгодоприобретателя и бенефициарного владельца. При этом сумма переводимых 

денежных средств не должна превышать 15 000 рублей, либо сумму эквивалентную 15 000 рублей 

в иностранной валюте.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации и о проведении на территории Калининградской области 

эксперимента по созданию условий для упорядоченной электронной торговли товарами" (о 
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регулировании вопросов применения таможенной процедуры свободной таможенной зоны 

в Российской Федерации) (проект № 1148254-7)   

 

Проект Закона разработан Правительством Российской Федерации. 

Закон направлен на реализацию положений, установленных Таможенным кодексом Евразийского 

экономического союза (далее – ТК ЕАЭС) в части применения таможенной процедуры свободной 

таможенной зоны (далее - СТЗ) в особых, свободных экономических зонах, свободном порте 

Владивосток и на приравненных к ним территориях опережающего социально-экономического 

развития и (далее - ОЭЗ). Изменения вносятся в 6 федеральных законов, регулирующих применение 

таможенной процедуры свободной таможенной зоны. 

Законом реализуются нормы: временного нахождения товаров, помещенных под таможенную 

процедуру СТЗ, и продуктов их переработки за пределами территории ОЭЗ без завершения действия 

таможенной процедуры СТЗ (в целях ремонта, испытаний, переработки); создания зон таможенного 

контроля для применения таможенной процедуры СТЗ в упрощенном порядке (геологоразведочная 

деятельность, сельское хозяйство); передачи товаров, помещенных под таможенную процедуру 

СТЗ, и продуктов их переработки без завершения действия таможенной процедуры СТЗ; вывоза 

товаров для личного пользования физическими лицами, переселяющимися из ОЭЗ 

Калининградской или Магаданской областей на постоянное место жительства на другую часть 

таможенной территории ЕАЭС без уплаты таможенных платежей; предоставления возможности 

применения таможенной процедуры СТЗ на Курильских островах (поручение Президента 

Российской Федерации от 16 октября 2021 года № Пр-1971 об урегулировании вопросов 

применения ОЭЗ на Курильских островах). 

Также Законом устанавливается проведение в Калининградской области эксперимента, сроком 2 

года,  с 1 июля 2023 года по 30 июня 2025 года, в целях создания условий для упорядоченной 

электронной торговли товарами.   

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 10526 части первой и 

статью 427 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и статью 334 

Федерального закона "Об обязательном пенсионном страховании в Российской 

Федерации" (об установлении пониженных ставок страховых взносов для участников 

промышленных кластеров) (проект № 260060-8)   

 

Закон внесен Правительством Российской Федерации. 

Закон устанавливает пониженный тариф страховых взносов в размере 7,6% для участников 

промышленных кластеров. Формировать и вести реестр участников промышленных кластеров, а 

также устанавливать порядок его формирования и ведения будет Минпромторг России. 

Закон также предоставляет участникам промышленных кластеров права обратиться с заявлением о 

проведении налогового мониторинга без выполнения обязательных условий, установленных 

Налоговым кодексом РФ.  

Закон вступит в силу с момента его официального опубликования. Положения Закона будут 

распространяться на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в статью 16 Федерального 

закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 

алкогольной продукции" (в части наделения органов местного самоуправления 

муниципальных округов правом устанавливать границы прилегающих территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания) (проект № 1163880-7) 
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Проект Федерального закона был разработан Брянской областной Думой и направлен на 

приведение положений Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171 ФЗ "О государственном 

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 

продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" в соответствие с 

нормами действующего законодательства Российской Федерации. 

Федеральный закон дополняет перечень муниципальных образований, органы местного 

самоуправления которых обладают полномочиями определять границы прилегающих территорий, 

на которых запрещена розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, таким видом как 

муниципальный округ.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 

продукции" (в части введения реестра производителей пива и пивных напитков, сидра, 

пуаре, медовухи) (проект № 1079811-7)   

 

Федеральный закон направлен на усиление государственного контроля за производством пива, 

пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и повышение легальности рынка пивоваренной 

продукции. Его основные положения состоят в следующем. 

Устанавливается обязательная маркировка данной продукции средствами идентификации в 

соответствии с требованиями Федерального закона "Об основах государственного регулирования 

торговой деятельности в Российской Федерации". Соответственно, организации, осуществляющие 

ее производство или оборот, обязаны представлять сведения в ЕГАИС.  

Вводится реестр производителей пива и пивных напитков, сидра, пуаре и медовухи, который 

ведется в ЕГАИС Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка. Право на 

производство данной продукции будет предоставляться только при условии включения 

организаций и их обособленных подразделений в реестр.  

В настоящее время производители пивоваренной продукции, сидра, пуаре и медовухи, 

выпускающие свыше 300 тыс. декалитров этой продукции в год, обязаны оснащать основное 

технологическое оборудование автоматическими средствами измерения и учета объема готовой 

продукции, а также передавать сведения о ее производстве в ЕГАИС. Закон снижает этот порог 

допустимой максимальной производственной мощности оборудования до 100 тыс. декалитров в 

год. 

Закон вступает в силу с 1 сентября 2023 года, при этом предусматривается переходный период, 

чтобы производители пивоваренной продукции успели провести все мероприятия, необходимые 

для исполнения установленных требований и дооснастить технологическое оборудование.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в часть первую Налогового 

кодекса Российской Федерации" (в части совершенствования порядка взаимодействия 

налогоплательщиков - физических лиц с налоговыми органами в электронной форме) 

(проект № 246186-8)  

 

Проект Федерального закона был разработан Правительством Российской Федерации и направлен 

на расширение дистанционного взаимодействия налогоплательщиков и налоговых органов в 

электронной форме. 

Федеральный закон устанавливает право физических лиц, имеющих учетную запись на едином 

портале государственных и муниципальных услуг (ЕПГУ), обмениваться документами с 

налоговыми органами в электронной форме через личный кабинет на ЕПГУ. При этом 
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налогоплательщик должен направить в налоговые органы уведомление о необходимости получения 

документов в электронной форме через личный кабинет на ЕПГУ. 

Федеральный закон вступает в силу с 1 июля 2023 года. Его реализация позволит отказаться от 

дублирования направления налоговых уведомлений почтой на бумажном носителе, что приведёт к 

значительному сокращению бюджетных расходов на массовую печать и почтовую рассылку.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации и статью 1 Федерального закона "О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" (в части корректировки положений статей 14, 84, 85 и 153 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации с учетом норм Федерального закона № 414-ФЗ) (проект № 190826-8)  

 

Проект федерального закона внесен Законодательным Собранием Оренбургской области.  

Законом уточняются положения Бюджетного кодекса Российской Федерации, содержащие 

отсылочные нормы к положениям Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об 

общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации», который утратил силу с 1 января 2023 

года  

Указанные отсылочные нормы в Бюджетном кодексе Российской Федерации заменяются на 

отсылочные нормы к соответствующим положениям вступившего в силу Федерального закона от 

21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 

Российской Федерации».  

Кроме того, положения бюджетного законодательства Российской Федерации приводятся в 

соответствие с нормами указанного Федерального закона в части наименований органов 

государственной власти субъекта Российской Федерации в единой системе публичной власти в 

Российской Федерации.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 61-1 Федерального 

закона "О потребительском кредите (займе)" (в части возможности получения "ипотечных 

каникул" заемщиками, пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации природного 

или техногенного характера) (проект № 29964-8)  

 

Проект федерального закона был внесен депутатами Государственной Думы Н.В.Костенко, 

И.И.Демченко в целях распространения механизма "кредитных каникул" на заемщиков - 

физических лиц в случае их проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 

ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате 

чрезвычайной ситуации федерального, межрегионального, регионального, межмуниципального и 

муниципального характера. 

Федеральный закон предоставляет право заемщику обратиться к кредитору с требованием, 

предусматривающим приостановление исполнения обязательств и (или) уменьшение платежей по 

кредитному договору, обязательства по которому обеспечены ипотекой. 

Требование об изменении условий кредитного договора может быть подано в течение 60 

календарных дней с момента установления фактов проживания заемщика в жилом помещении, 

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий его жизнедеятельности и утраты 

им имущества в результате чрезвычайной ситуации федерального, межрегионального, 

регионального, межмуниципального и муниципального характера. 

Комитет отмечает, что реализация Федерального закона будет способствовать снижению долговой 

нагрузки граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации.  
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Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 6 и 7 Федерального 

закона "О внесении изменений в Федеральный закон "О Центральном банке Российской 

Федерации (Банке России)" и отдельные законодательные акты Российской Федерации в 

части особенностей изменения условий кредитного договора, договора займа" (в части 

продления предельного срока на обращение с требованием о предоставлении "кредитных 

каникул") (проект № 87705-8)  

 

Проект федерального закона был внесен депутатами Государственной Думы А.Г.Аксаковым, 

А.В.Деминым и предусматривает продление сроков обращения заемщиков – физических лиц к 

кредиторам за предоставлением "кредитных каникул". 

Федеральным законом устанавливается право заемщика-физического лица, индивидуального 

предпринимателя, а также заемщика, относящегося к субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющего деятельность в отраслях, определенных Правительством 

Российской Федерации, обратиться к кредитору в срок до 31 декабря 2023 года с требованием о 

предоставлении льготного периода по договорам кредита и займа, заключенным до 1 марта 2022 

года. Ранее срок подачи такого обращения ограничивался 31 марта 2023 года. 

Комитет отмечает, что реализация Федерального закона позволит заемщикам – физическим лицам 

в оптимальном режиме выполнять свои долговые обязательства перед кредитором.  

 

Аннотация 

к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд" 

(проект № 314175-8) 

 

Закон внесен сенаторами Российской Федерации В.И. Матвиенко, Н.А. Журавлевым, Г.Н. 

Кареловой, А.А. Турчаком, А.В. Яцкиным, А.Д. Артамоновым, А.В. Кутеповым, А.А. Клишасом, 

С.Н. Рябухиным, К.К. Долговым, А.В. Шендерюком-Жидковым и депутатом Государственной 

Думы М.А. Топилиным. 

Законом предусматривается: 

- повышение порога начальной (максимальной) цены контракта с 3 до 10 млн рублей для 

проведения запроса котировок в электронной форме;  

- повышение порога с 3 до 5 млн рублей для закупок в электронной форме с использованием 

электронных площадок и установлением ограничения годового объема таких закупок в 100,0 млн 

рублей; 

- продление механизма закупок строительства «под ключ» до 1 января 2025 года; 

- упрощение заключения контракта со вторым победителем, если первый не может его 

исполнить в срок по независящим от него причинам, без условия принятия решения о внесении 

победителя закупки в реестр недобросовестных поставщиков; 

- сокращение сроков согласования с контрольным органом при заключении контрактов с 

единственным поставщиком с 10 до 8 рабочих дней, в случае признания определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя) несостоявшимся; 

- гибкость в авансировании контрактов; 

- возможность осуществления закупки с указанием товарного знака в отдельных случаях; 

- приостанавливается до 31 декабря 2024 года действие Федерального закона «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» в отношении деятельности избирательных комиссий, находящихся на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области. 

 

Аннотация 

к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон «О 

противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и 

финансированию терроризма" 

(проект № 1056820-7) 
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Закон внесен Правительством Российской Федерации. 

Законом предусматривается исключение из перечня лиц, на которых распространяются 

требования Федерального закона «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, 

полученных преступным путем, и финансированию терроризма», юридических лиц, которые 

производят или реализуют предметы религиозного назначения, единственными учредителями 

(участниками) которых являются религиозные организации. 

 

Аннотация  

к Федеральному закону "О внесении изменений в главу 21 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации" 

(проект № 135666-8) 
 

Проект Закона разработан Правительством Российской Федерации. 

Закон направлен на расширение возможности применения ставки НДС в размере 0% при 

реализации товаров физическим лицам, находящимся на территории иностранного государства, 

если товар вывезен российской организацией или индивидуальным предпринимателем с 

территории Российской Федерации в таможенной процедуре экспорта и отгружается со склада, 

находящегося на территории данного иностранного государства. 

Законом предусмотрено право налогоплательщикам применения налоговых вычетов при 

реализации таких товаров, не дожидаясь подтверждения ими обоснованности применения ставки 

НДС 0%. 

Закон направлен на создание условий, позволяющих увеличить объемы экспорта товаров в 

сегменте розничной торговли. 

Вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 

Аннотация  

к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 3426 и 3432 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации и статью 31 Закона Российской Федерации "О 

таможенном тарифе" 

(проект № 310880-8) 

 

Проект Закона разработан Правительством Российской Федерации. 

Закон вносит изменения в Налоговый кодекс в части уточнения значения среднего уровня 

цены на нефть сорта «Юралс» на мировых рынках, используемого при расчете НДПИ при добыче 

нефти на участках недр, в отношении которой исчисляется налог на дополнительный доход от 

добычи углеводородного сырья (НДД) и в Закон Российской Федерации «О таможенном тарифе», 

что необходимо для расчета ставок вывозной таможенной пошлины на нефть и нефтепродукты. 

Изменения обусловлены исключением из статьи 966 Бюджетного кодекса (ссылка на 

которую содержится в статье 3432 Налогового кодекса) значения базовой цены на нефть, которое 

ранее использовалось в целях определения нефтегазовых доходов федерального бюджета. 

 Кроме этого, Законом устанавливается новый коэффициент, необходимый для расчета 

НДПИ на нефть, добываемую на участках недр, в отношении которых исчисляется НДД, так как 

этот коэффициент влияет на определение налоговой ставки по НДПИ. Вводимый коэффициент 

будет действовать в течение 2023 года, а с 1 января 2024 года он будет равен 0. 

 

Аннотация  

к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 219 и 257  

части второй Налогового кодекса Российской Федерации" 

(проект № 329843-8) 

 

Закон внесен депутатами Государственной Думы В.В. Володиным, В.А. Васильевым, 

Г.А. Зюгановым, С.М. Мироновым, Л.Э. Слуцким, А.Г. Нечаевым, О.Н. Ануфриевой. 

Закон направлен на реализацию Послания Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 февраля 2023 года в части отдельных 

налоговых мер поддержки граждан и стимулирования производства высокотехнологичного 

оборудования в стране. 
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Закон увеличивает с 50 тыс. до 110 тыс. рублей предельный размер социального вычета по 

НДФЛ на обучение детей, а также с 120 тыс. до 150 тыс. рублей – предельный размер социального 

вычета по иным расходам налогоплательщика (включая расходы на собственное обучение, лечение 

(в том числе членов семьи) и приобретение лекарств). Повышение вычетов предусматривается 

Законом с 1 января 2024 года. 

Закон также вводит по налогу на прибыль организаций повышенный коэффициент в размере 

1,5 для учета расходов на приобретение основных средств, включенных в перечень российского 

высокотехнологичного оборудования, утверждаемый Правительством РФ. Данный порядок 

вступит в силу уже в 2023 году и будет применяться с момента утверждения перечня 

высокотехнологичного оборудования. 

 

Аннотация 

к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 1 и 2 Федерального закона "Об 

особенностях исполнения обязательств по кредитным договорам (договорам займа) лицами, 

призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, лицами, принимающими участие в специальной военной операции, а также 

членами их семей и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" 

(проект № 319762-8) 

 

Проект федерального закона был внесен в Государственную Думу сенаторами Российской 

Федерации А.А.Турчаком, Н.А.Журавлевым, А.Д.Артамоновым, И.Ю.Святенко, В.С.Тимченко, 

И.В.Рукавишниковой, С.Н.Рябухиным, М.М.Ульбашевым, депутатами Государственной Думы 

А.Ю.Кузнецовой, А.Г.Аксаковым, Д.Ф.Вяткиным и другими в целях поддержки участников 

специальной военной операции и членов их семей. 

Федеральным законом предусматривается право на приостановление исполнения 

обязательств для всех созаемщиков, участвующих в обязательстве по кредитному договору 

(договору займа) на стороне заемщика, являющегося участником специальной военной операции. 

Также Федеральным законом предусматривается право на списание кредитных обязательств 

для совершеннолетних детей, родителей или усыновителей военнослужащего, участвующих в 

обязательстве по кредитному договору на стороне такого военнослужащего, в случае гибели 

заемщика при выполнении задач специальной военной операции либо признания его инвалидом I 

группы по причине полученных увечий или болезней.  

 

Аннотация 

к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 3 Закона Российской Федерации 

"Об организации страхового дела  

в Российской Федерации" 

(проект № 909899-7) 

 

Проект федерального закона был внесен депутатами Государственной Думы И.А.Яровой, 

А.Г.Аксаковым, Н.П.Николаевым и другими в целях обеспечения интересов граждан на получение 

информации о стоимости услуг страхования при личном страховании заемщиков - физических лиц 

к договору потребительского кредита, в том числе обеспеченного ипотекой. 

В соответствии с Федеральным законом в договоре личного страхования, заключенном 

физическим лицом к договору потребительского кредита, в том числе обеспеченного ипотекой, 

страховщик обязан указывать размер доли страховой премии, предназначенной для исполнения 

обязательств страховщика по страховой выплате. 

Кроме того, в случае если услуги по личному страхованию в целях предоставления 

потребительского кредита, в том числе обеспеченного ипотекой, оказывает кредитор и (или) третье 

лицо, действующее в интересах кредитора, Федеральный закон обязывает предоставлять 

заемщику - физическому лицу информацию о размере доли страховой премии, которая 

уплачивается страховщику и предназначена для исполнения обязательств страховщика по 

страховой выплате. 

Комитет отмечает, что реализация Федерального закона позволит гражданам принимать 

обоснованное решение при выборе страховщиков и оценивать риски возврата страховой премии 

при досрочном расторжении договора страхования. 
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Аннотация 

к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 10 Федерального закона "О 

гарантировании прав участников негосударственных пенсионных фондов в рамках 

деятельности по негосударственному пенсионному обеспечению" (проект № 303198-8) 

 

Закон внесен депутатами Государственной Думы А.Г. Аксаковым и другими. 

Законом предусматривается: 

- увеличение с 1,4 до 2,8 млн рублей выплаты возмещения гражданину по уплаченным 

взносам в негосударственный пенсионный фонд и дохода от их размещения при наступлении 

страхового случая. 

- увеличение гарантийного возмещения по пенсионному договору при назначенной 

негосударственной пенсии с суммы не более двукратного размера социальной пенсии по старости 

до не более четырехкратного размера социальной пенсии по старости. 

 

 

Аннотация 

к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 10 Федерального закона "О 

финансовой аренде (лизинге)" и статью 71 Федерального закона "О государственной 

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" 

(проект № 159708-8) 

 

Проект федерального закона был внесен депутатами Государственной Думы 

А.Г. Аксаковым, В.Б. Сениным, К.М. Бахаревым, а также сенатором Российской Федерации 

Н.А. Журавлевым в целях уточнения сроков внесения в Единый федеральный реестр сведений о 

фактах деятельности юридических лиц сведений о заключении договора финансовой аренды 

(лизинга). 

Федеральным законом устанавливается обязанность лизингодателя по внесению сведений о 

заключении договора финансовой аренды (лизинга) в срок не позднее трех рабочих дней с даты 

передачи предмета лизинга лизингополучателю в Единый федеральный реестр сведений о фактах 

деятельности юридических лиц.  

Также Федеральным законом устанавливается, что в случае изменения опубликованных 

сведений лизингодатель обязан внести в Единый федеральный реестр сведений о фактах 

деятельности юридических лиц сведения об этом в срок не позднее трех рабочих дней с даты 

внесения соответствующих изменений в договор лизинга. 

Реализация Федерального закона будет способствовать повышению достоверности 

сведений о договорах финансовой аренды (лизинга), содержащихся в Едином федеральном реестре 

сведений о фактах деятельности юридических лиц. 

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в часть первую Налогового 

кодекса Российской Федерации" (в части совершенствования института единого 

налогового счета) (проект № 357275-8)   

 

Проект федерального закона был внесен сенаторами Российской Федерации В.И.Матвиенко, 

А.В.Яцкиным, Н.А.Журавлевым, А.Д.Артамоновым и депутатами Государственной Думы. Его 

необходимость была вызвана проблемами, которые возникли в начале 2023 года в ходе 

практической реализации института единого налогового счета (ЕНС).  

Главной причиной недопоступления доходов в региональные и местные бюджеты, на что Комитет 

Совета Федерации по бюджету и финансовым рынкам обращал внимание, было то, что в механизм 

ЕНС включили налог на доходы физических лиц (НДФЛ). 

Федеральный закон вносит очень важные изменения в Налоговый кодекс Российской Федерации: 

меняется последовательность зачисления денежных средств, признаваемых в качестве единого 

налогового платежа, предусматривая зачисление в соответствующие бюджеты в первоочередном 
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порядке НДФЛ. Также меняются сроки его зачисления: в автоматическом режиме без заявления 

налогового агента о распоряжении средствами ЕНС удержанный НДФЛ можно будет засчитывать 

в счет предстоящего исполнения обязанности по его перечислению.  

Принятие Федерального закона обеспечит оперативное и стабильное поступление средств в 

консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации.   

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 217 и 3721 части 

второй Налогового кодекса Российской Федерации" (в части освобождения от обложения 

налогом на доходы физических лиц отдельных видов доходов) (проект № 248696-8)  

 

Закон внесен сенатором Российской Федерации А.А.Турчаком, депутатами Государственной Думы 

А.П.Метелевым, О.М.Казаковой, А.Г.Мажугой, Д.Ф.Вяткиным и другими. 

Закон направлен на повышение уровня социальных гарантий обучающимся, находящимся в 

трудной жизненной ситуации. 

Закон освобождает с 1 января 2024 года от обложения НДФЛ доходы в виде материальной 

поддержки, оказываемой нуждающимся студентам. 

Закон также освобождает от обложения налогом на имущество в федеральной территории «Сириус» 

образовательные организации и организации, основным видом экономической деятельности 

которых в течение всего налогового периода является деятельность спортивных объектов. Льгота 

распространяется на объекты недвижимости площадью свыше 15 тыс. кв.м (не должны 

использоваться в деятельности по организации и проведению азартных игр). Льгота применяется 

начиная с налогового периода 2023 года.  

Закон вступит в силу со дня его официального опубликования.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в статью 217 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации" (в части расширения перечня доходов, 

освобождаемых от обложения налогом на доходы физических лиц) (проект № 210913-8)  

 

Закон внесен сенаторами Российской Федерации И.Н.Абрамовым, Е.В.Афанасьевой, 

В.Е.Деньгиным, И.А.Кожановой и депутатами Государственной Думы Л.Э.Слуцким, 

С.И.Неверовым, Я.Е.Ниловым, Д.А.Свищевым и другими. 

Закон направлен на совершенствование механизмов защиты прав граждан - участников долевого 

строительства при несостоятельности (банкротстве) застройщиков. 

Закон освобождает от обложения НДФЛ доходы в виде возмещения, полученного 

налогоплательщиком в соответствии с законами субъектов Российской Федерации по защите прав 

граждан - участников долевого строительства при несостоятельности (банкротстве) застройщиков 

(действует – только полученное в соответствии с Федеральным законом «О публично-правовой 

компании по защите прав граждан - участников долевого строительства при несостоятельности 

(банкротстве) застройщиков и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»).  

Закон вступит в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования. Таким 

образом, применение льготы будет возможно уже в 2023 году.   

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 2171 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации" (в части уточнения порядка освобождения от 

налогообложения доходов от продажи недвижимого имущества) (проект № 196446-8)   
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Закон внесен депутатами Государственной Думы В.И.Пискаревым и Г.В.Шилкиным. 

Закон направлен на создание дополнительных механизмов поддержки граждан и улучшения их 

жилищных условий. 

Закон освобождает от обложения НДФЛ доходы от продажи земельного участка, на котором 

расположено жилое помещение, продаваемое в целях улучшения жилищных условий, независимо 

от срока нахождения в собственности налогоплательщика такого земельного участка, а также 

доходы от продажи хозяйственных строений и сооружений, расположенных на земельном участке.  

Льгота применяется в случае одновременной продажи указанных объектов. 

Регионы вправе установить предельный размер площади земельного участка, доходы от продажи 

которого освобождаются от налогообложения. 

Закон вступит в силу со дня его официального опубликования. Действие льготы будет 

распространяться на доходы, полученные начиная с налогового периода 2023 года. Соответственно, 

применение указанной льготы будет возможно уже в 2023 году.   

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 33335 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации" (в части освобождения отдельных категорий 

лиц от уплаты государственной пошлины) (проект № 302657-8)   

 

Закон внесен сенаторами Российской Федерации А.В.Кутеповым, А.В.Синицыным, 

В.Н.Васильевым и другими. 

При рассмотрении законопроекта в Государственной Думе во втором чтении были приняты 

поправки сенаторов Российской Федерации В.И.Матвиенко, Н.А.Журавлева, А.В.Кутепова, 

В.Н.Бондарева, Е.А.Перминовой, А.Н.Епишина и других. 

Закон направлен на расширение перечня мер поддержки участников в специальной военной 

операции, а также лиц, обеспечивающих выполнение задач в ходе специальной военной операции. 

Закон освобождает указанные категории граждан от уплаты государственной пошлины за выдачу 

паспорта гражданина Российской Федерации и национального водительского удостоверения взамен 

утраченных или пришедших в негодность. 

Закон вступит в силу со дня его официального опубликования.    

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 7 Федерального 

закона "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным 

путем, и финансированию терроризма" (в части совершенствования процедур 

идентификации и упрощенной идентификации) (проект № 118994-8)    

 

Закон внесен сенатором Российской Федерации Н.А.Журавлевым и депутатом Государственной 

Думы А.Г.Аксаковым. 

Федеральный закон направлен на совершенствование процедуры идентификации клиента – 

физического лица при заключении договоров страхования.  

В частности, предусмотрено увеличение с 15 000 до 40 000 рублей лимита по договорам 

страхования, при которых не проводится идентификация клиента – физического лица, за 

исключением отдельных договоров страхования жизни, по которым минимальная сумма 15 000 

рублей не изменяется. 

Кроме того, вводится упрощенная идентификация клиента – физического лица, представителя 

клиента, выгодоприобретателя и бенефициарного владельца при заключении отдельных видов 

договоров страхования жизни, договора пенсионного страхования при условии, что сумма 

страховых премий по указанным договорам не превышает 40 000 рублей.  
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Также устанавливается, что идентификация выгодоприобретателя не проводится при заключении 

договора страхования в пользу третьего лица. Такая идентификация будет осуществляться до 

выплаты третьему лицу (выгодоприобретателю) страхового возмещения и (или) страховой суммы.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О 

Центральном банке Российской Федерации (Банке России)" (в части определения 

полномочий Банка России по контролю выполнения планов перехода национальными 

финансовыми организациями на российское программное обеспечение) (проект № 164428-

8)  

 

Проект федерального закона был внесен депутатами Государственной Думы А.Г.Аксаковым, 

А.Н.Свистуновым, А.А.Гетта, а также сенатором Российской Федерации Н.А.Журавлевым в целях 

реализации мероприятий по обеспечению технологической независимости на значимых объектах 

кредитно-финансовой сферы. 

Федеральный закон наделяет Банк России полномочием по согласованию: 

- планов кредитных организаций и некредитных финансовых организаций по переходу на 

преимущественное использование российского программного обеспечения, отечественных 

радиоэлектронной продукции и телекоммуникационного оборудования, в том числе в составе 

программно-аппаратных комплексов, на принадлежащих им значимых объектах критической 

информационной инфраструктуры Российской Федерации (далее – план мероприятий);  

- заявок кредитных и некредитных финансовых организаций на согласование закупок иностранного 

программного обеспечения, радиоэлектронной продукции и телекоммуникационного 

оборудования, в том числе в составе программно-аппаратных комплексов, а также закупок услуг, 

необходимых для их использования на таких объектах, в соответствии с порядком, установленным 

Правительством Российской Федерации по согласованию с Банком России (далее – закупки). 

Также Федеральным законом устанавливается, что контроль и мониторинг за соблюдением 

кредитными и некредитными финансовыми организациями реализации планов мероприятий и 

осуществления закупок осуществляются Банком России.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "Об 

уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг" и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" (в части разработки внесудебных механизмов защиты 

пенсионных накоплений граждан) (проект № 221966-8) 

Закон внесен Правительством Российской Федерации. 

Закон направлен на создание внесудебных механизмов урегулирования споров, связанных с 

пенсионными накоплениями граждан в системе обязательного пенсионного страхования, 

финансовым уполномоченным.  

Так, к существующим полномочиям финансового уполномоченного добавляется полномочие по 

решению споров, касающихся требований застрахованных лиц о возврате средств пенсионных 

накоплений предыдущему страховщику в случае, когда осуществлен незаконный перевод 

пенсионных накоплений и потребитель финансовых услуг заявляет требование о возврате средств. 

Также уточняются отдельные аспекты функционирования службы финансового уполномоченного.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" (в части введения обязательного страхования гражданской 

ответственности перевозчиков легковым такси) (проект № 428641-7)  
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Проект федерального закона был внесен депутатами Государственной Думы А.Г.Аксаковым, 

Д.И.Савельевым и другими в целях усиления защищенности прав и законных интересов граждан 

при перевозках, осуществляемых легковыми такси. 

Федеральным законом устанавливается обязанность перевозчиков легковым такси (далее – 

перевозчик) заключать договор обязательного страхования гражданской ответственности 

перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров (далее – договор 

обязательного страхования). 

Договор обязательного страхования должен будет заключаться с перевозчиком в отношении 

каждого транспортного средства, сведения о котором внесены в региональный реестр легковых 

такси. Запрещается осуществление перевозок пассажиров перевозчиком, гражданская 

ответственность за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров которого не 

застрахована. Контроль за исполнением перевозчиком обязанности по заключению договора 

обязательного страхования будет осуществлять орган транспортного контроля и надзора. 

Также Федеральным законом устанавливается порядок определения страховой премии по каждому 

из рисков, подлежащих страхованию по договору обязательного страхования.   

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 31 Федерального 

закона "О рынке ценных бумаг" и статьи 5 и 8 Федерального закона "О совершении 

финансовых сделок с использованием финансовой платформы" (в части расширения 

возможностей для эмитентов и инвесторов в совершении операций с ценными бумагами, в 

том числе с использованием финансовых платформ) (проект № 221502-8)     

 

Закон внесен сенаторами Российской Федерации Н.А.Журавлевым, А.Д.Артамоновым и 

М.М.Ульбашевым, а также депутатами Государственной Думы А.Г.Аксаковым, О.В.Савченко.  

Закон направлен на расширение возможностей для эмитентов и инвесторов в совершении операций 

с ценными бумагами на финансовом рынке посредством финансовых платформ.  

Так, в число лиц, которые могут выступать покупателями ценных бумаг по сделкам, совершаемым 

с использованием финансовой платформы включаются эмитенты ценных бумаг, а также лица, 

действующие по их поручению (в отношении ценных бумаг, выпущенных такими эмитентами).  

Расширяется перечень доступных операторам финансовых платформ видов деятельности за счет 

деятельности в качестве оператора информационной системы, в которой осуществляется выпуск 

цифровых финансовых активов, и деятельности оператора обмена цифровых финансовых активов. 

Кроме того, законопроектом устанавливается, что физические лица, являющиеся 

неквалифицированными инвесторами, допускаются к покупке государственных ценных бумаг 

субъектов Российской Федерации без прохождения тестирования.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 16 Федерального 

закона "Об организованных торгах" и Федеральный закон "О противодействии 

неправомерному использованию инсайдерской информации и манипулированию рынком и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части 

повышения эффективности организованных торгов национальными валютами, а также 

механизма осуществления расчетов в национальных валютах) (проект № 210089-8)  

 

Закон внесен сенаторами Российской Федерации Н.А.Журавлевым, А.Д.Артамоновым и 

М.М.Ульбашевым, а также депутатом Государственной Думы А.Г.Аксаковым.  

Закон направлен на увеличение количества расчетов российских участников внешнеэкономической 

деятельности в национальных валютах и снижения в таких расчетах доли долларов США и Евро.  

Законом Правительство Российской Федерации наделяется полномочием по утверждению перечня 

иностранных юрисдикций, кредитные организации и брокеры из которых могут быть допущены к 
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участию в организованных торгах иностранной валютой на российский валютный рынок. Также 

предусматривается возможность допуска иностранных кредитных организаций и иностранных 

брокеров из дружественных стран к участию в торгах производными финансовыми инструментами, 

базисным активом которых являются валюта и процентные ставки, что позволит участникам торгов, 

в том числе хеджировать валютные и процентные риски. 

Кроме того, предусматривается: 

исключение необходимости юридических лиц, являющихся инсайдерами, вести официальный сайт 

для целей размещения на нем перечней инсайдерской информации таких лиц; 

исключение необходимости профессиональных участников рынка ценных бумаг и иных лиц, 

осуществляющих в интересах клиентов операции с финансовыми инструментами, иностранной 

валютой и (или) товарами, включать в список инсайдеров рейтинговые агентства, так как на 

практике они не получают инсайдерскую информацию, полученную от клиентов указанных лиц; 

предоставление права управляющим компаниям и профессиональным участникам рынка ценных 

бумаг запрашивать информацию о совершенных инсайдерами сделках.  

 

Аннотация к Федеральному закону 4. "О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации" (об установлении налоговой ставки 0 

процентов по НДС в отношении работ (услуг) по ремонту морских судов) (проект № 289100-

8)     

 

Проект федерального закона разработан Правительством Российской Федерации. 

Закон устанавливает налоговую ставку 0% по НДС в отношении ремонтных работ российскими 

судоремонтными предприятиями морских судов, судов внутреннего плавания, судов смешанного 

(река - море) плавания и судов рыбопромыслового флота при условии заключения 

налогоплательщиками инвестиционного соглашения о развитии и модернизации собственных 

производственных мощностей. Это позволит предприятиям судоремонтной отрасли более 

эффективно использовать оборотные средства. 

Закон направлен на стимулирование предприятий судоремонтной отрасли. 

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в статью 149 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации" (об освобождении от НДС отдельных видов 

лекарственных препаратов) (проект № 285555-8)  

 

Проект федерального закона разработан Правительством Российской Федерации. 

Закон устанавливает освобождение от обложения НДС реализацию (передачу) некоммерческим 

организациям, созданным в соответствии с нормативными правовыми актами Президента 

Российской Федерации (Фонд "Круг добра"), не зарегистрированных лекарственных препаратов, 

ввозимых на территорию Российской Федерации и предназначенных для оказания медицинской 

помощи детям с тяжелыми жизнеугрожающими и хроническими заболеваниями, в том числе 

редкими (орфанными) заболеваниями, а также дальнейшую передачу указанных препаратов этими 

некоммерческими организациями медицинским учреждениям.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 5 части первой и 

часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" (проект № 326734-8)  

 

Закон внесен Правительством Российской Федерации и направлен на реализацию положений 

Федерального закона "О свободной экономической зоне на территориях Донецкой Народной 
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Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области" 

(проект № 326717-8) (далее – СЭЗ). 

Закон устанавливает налоговые льготы в отношении участников СЭЗ (в рамках реализации 

инвестиционных проектов в СЭЗ): 

- "нулевая" ставка по акцизу на жидкую сталь; 

- "нулевая" ставка по налогу на добычу полезных ископаемых; 

- "нулевая" ставка по "федеральной части" налога на прибыль организаций и в размере от 0% до 

13,5% по "региональной части" (устанавливается регионом); 

- пониженные тарифы страховых взносов в размере 7,6%; 

- освобождение от обложения налогом на имущество организаций и земельным налогом. 

Определяются сроки и порядок применения указанных льгот. 

Закон вступит в силу со дня его официального опубликования.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" (в части создания программы формирования долгосрочных 

сбережений граждан) (проект № 348232-8)  

 

Закон внесен Правительством Российской Федерации в целях стимулирования формирования 

долгосрочных сбережений граждан.  

Законом предусматривается возможность заключения нового вида договора – договора 

долгосрочных сбережений между гражданином и негосударственным пенсионным фондом, 

согласно которому гражданин обязуется уплачивать сберегательные взносы в негосударственный 

пенсионный фонд, а фонд обязуется осуществлять выплаты при наступлении оснований для 

назначения таких выплат. 

Предлагаемое формирование гражданами добровольных долгосрочных сбережений позволит им 

получать дополнительный доход только после 15 лет участия в программе долгосрочных 

сбережений или при достижении определенного возраста. 

В целях стимулирования формирования долгосрочных сбережений граждан предусматривается 

софинансирование из федерального бюджета средств по договору долгосрочных сбережений в 

течение 3 лет начиная с года, следующего за годом уплаты физическим лицом сберегательных 

взносов по договору долгосрочных сбережений. При этом сохраняется возможность продления 

срока осуществления такой государственной поддержки по решению Правительства Российской 

Федерации.  

Кроме того, на средства, формируемые гражданами по договорам долгосрочных сбережений, 

распространяется система гарантирования прав участников пенсионных программ. 

Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2024 года, за исключением положений, для которых 

установлены иные сроки вступления их в силу.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в Федеральный закон "О 

защите прав и законных интересов физических лиц при осуществлении деятельности по 

возврату просроченной задолженности и о внесении изменений в Федеральный закон "О 

микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях" (в части установления 

особенностей применения законодательства о защите прав и законных интересов 

физических лиц при осуществлении деятельности по возврату просроченной 

задолженности) (проект № 289070-8)  
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Проект федерального закона был внесен в Государственную Думу Правительством Российской 

Федерации в целях установления особенностей осуществления деятельности по возврату 

просроченной задолженности физических лиц на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области. 

Федеральным законом до 1 января 2026 года устанавливается запрет на осуществление 

деятельности по возврату просроченной задолженности физических лиц по возникшим до 30 

сентября 2022 года денежным обязательствам физических лиц, постоянно проживающих на 

указанную дату на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области. 

Реализация Федерального закона будет способствовать урегулирования вопросов интеграции новых 

субъектов Федерации в финансовую, кредитную и правовую системы Российской Федерации.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в статью 33338 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации" (в части расширения оснований освобождения 

от уплаты государственной пошлины) (проект № 297999-8)  

 

Закон внесен Правительством Российской Федерации. 

Закон направлен на реализацию Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон 

«О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона 

«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (проект 

№ 298001-8; принят Госдумой 28 июня 2023 года), направленного на совершенствование 

деятельности по оказанию бесплатной юридической помощи гражданам в части предоставления 

дополнительных льгот получателям бесплатной юридической помощи при оформлении 

полномочий представительства в судах, публичных органах и организациях, а также льгот детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

Закон освобождает все категории лиц, имеющих право на получение бесплатной юридической 

помощи, от уплаты государственной пошлины за нотариальное удостоверение доверенности. 

Закон вступит в силу с 1 января 2024 года.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 241части первой и 

статью 2782 части второй Налогового кодекса Российской Федерации" (в части уточнения 

порядка налогообложения участников договора инвестиционного товарищества)  

(проект № 227067-8)  

 

Проект Федерального закона был разработан Правительством Российской Федерации и направлен 

на совершенствование налогообложения прибыли организаций от участия в инвестиционных 

товариществах в целях повышения востребованности инструмента инвестиционного товарищества 

для инвестиций в развитие технологического предпринимательства. 

Федеральным законом вносятся изменения в Налоговый кодекс Российской Федерации в части 

уточнения особенностей определения налоговой базы по налогу на прибыль от участия в 

инвестиционном товариществе, порядка определения прибыли (убытка), расходов в рамках 

инвестиционного товарищества и дальнейшего распределения прибыли (убытка) между 

участниками товарищества, а также конкретизируется порядок налогообложения при выходе из 

инвестиционного товарищества либо при расторжении или прекращении договора 

инвестиционного товарищества. 

Федеральный закон вступит в силу со дня его официального опубликования. Отдельные положения 

Федерального закона будет распространяться на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года 

либо с 1 января 2023 года. 



21 

 
 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О 

деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежными 

агентами" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части усиления 

контроля за деятельностью платежных агентов) (проект № 46071-8)   

 

Проект федерального закона был внесен сенатором Российской Федерации Н.А.Журавлевым, а 

также депутатами Государственной Думы А.Г.Аксаковым, К.М.Бахаревым и другими в целях 

повышение прозрачности рынка небанковских поставщиков платежных услуг и усиления контроля 

за деятельностью операторов по приему платежей физических лиц. 

Федеральный закон наделяет Банк России полномочиями по регулированию, контролю и надзору 

за деятельностью операторов по приему платежей, а также расширяет требования к юридическим 

лицам, осуществляющим деятельность по приему платежей физических лиц. 

Оператором по приему платежей – платежным агентом может являться юридическое лицо, сведения 

о котором внесены Банком России в реестр операторов по приему платежей и которое заключает с 

поставщиками договоры об осуществлении деятельности по приему платежей физических лиц. 

Ведение реестра операторов по приему платежей осуществляет Банк России в установленном им 

порядке. Банк России устанавливает перечень сведений, содержащихся в реестре операторов по 

приему платежей, в том числе сведений, подлежащих размещению на официальном сайте Банка 

России. 

Федеральным законом устанавливаются требования к органам управления оператора по приему 

платежей, а также лицам, отвечающим за реализацию правил внутреннего контроля. Также 

устанавливаются требования к акционерам (участникам) оператора по приему платежей.  

Кроме того, Федеральным законом регулируется деятельность саморегулируемых организаций в 

сфере финансового рынка, объединяющих операторов по приему платежей (далее – СРО).  

Федеральным законом устанавливается, что контроль (надзор) за деятельностью операторов по 

приему платежей, являющимися членами СРО, осуществляется Банком России во взаимодействии 

с СРО. Кроме того, Банк России имеет право предъявлять в арбитражный суд иск о ликвидации 

юридического лица, осуществляющего прием платежей, если сведения о таком юридическом лице 

не внесены в реестр операторов по приему платежей. 

Комитет отмечает, что реализация Федерального закона будет способствовать совершенствованию 

механизма допуска на рынок финансовых услуг платежных агентов, позволит применять меры 

воздействия в случае неполного или несвоевременного осуществления ими расчетов с 

поставщиками, что будет способствовать минимизации рисков в социально-значимых сегментах 

платежных услуг.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" (в части совершенствования деятельности бюро кредитных 

историй) (проект № 173662-7)   

 

Проект федерального закона был внесен сенаторами Российской Федерации Н.А.Журавлевым и 

М.М.Ульбашевым, а также депутатом Государственной Думы А.Г.Аксаковым в целях повышения 

эффективности функционирования бюро кредитных историй. 

Федеральным законом уточняется понятие "субъект кредитной истории" и устанавливается, что 

субъектом кредитной истории является физическое или юридическое лицо, в отношении которого 

формируется кредитная история и которое в том числе является поручителем по обязательству, по 

которому формируется кредитная история. Учет выданных поручительств в кредитной истории 

позволит проводить справедливую оценку долговой нагрузки субъектов кредитной истории. 
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Также Федеральным законом устанавливается обязанность источника кредитной истории указывать 

уникальный идентификатор договора (сделки) в договорах кредита (займа) и предоставлять его в 

БКИ (далее – БКИ) для обеспечения идентификации договоров, информация по которым передается 

в БКИ. 

Помимо этого, Федеральным законом уточняется, что запись и (или) иные данные кредитной 

истории, в том числе сведения о среднемесячных платежах, информация об отказе в заключении 

договора (сделки) с субъектом кредитной истории, аннулируются по истечении 7 лет со дня 

последнего изменения указанных данных. 

Также Федеральным законом устанавливается обязанность БКИ не позднее 1 августа 2023 года 

аннулировать кредитные истории, сформированные в период с 1 июля 2021 года по 31 декабря 2021 

года, в которых отсутствуют записи кредитной истории и информация об отказах в заключении 

договора займа (кредита).  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в статью 5 Федерального 

закона "О кредитных историях" (в части уточнения регулирования деятельности по 

предоставлению информации в бюро кредитных историй в случае предоставления 

заемщику синдицированного кредита) (проект № 270387-8)   

 

Проект федерального закона был внесен депутатом Государственной Думы А.Г.Аксаковым в целях 

уточнения регулирования деятельности по передаче информации в бюро кредитных историй при 

предоставлении заемщику синдицированного кредита в случае, если кредитным управляющим 

выступает государственная корпорация развития "ВЭБ.РФ" (далее – ВЭБ.РФ). 

Федеральным законом устанавливается, что в случае, если кредитным управляющим 

синдицированного кредита является ВЭБ.РФ, участниками синдиката определяется участник 

синдиката кредиторов, который выступает источником формирования кредитной истории в рамках 

заключенного договора синдицированного кредита (займа). 

Реализация Федерального закона позволит ВЭБ.РФ как кредитному управляющему, 

осуществляющему взаимодействие с заемщиком, передавать информацию в бюро кредитных 

историй для формирования кредитной истории заемщика.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 6 и 7 Федерального 

закона "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным 

путем, и финансированию терроризма" (в части совершенствования механизма 

делегированной идентификации) (проект № 321728-8)  

 

Закон внесен сенатором Российской Федерации Н.А.Журавлевым и депутатом Государственной 

Думы А.Г.Аксаковым в целях повышения доступности для иностранных лиц услуг, 

предоставляемых российскими финансовыми организациями.  

Законом предоставляется возможность российским финансовым организациям делегировать на 

договорной основе иностранной финансовой организации проведение идентификации клиента, 

представителя клиента, выгодоприобретателя и бенефициарного владельца. При этом разрешается 

дистанционное открытии счета (вклада) (без личного присутствия), если такой клиент (физическое 

и юридическое лицо) был идентифицирован иностранной финансовой организацией по поручению 

российской кредитной организации. 

Перечень государств (территорий), в которых зарегистрированы иностранные финансовые 

организации и которым российские финансовые организации, вправе поручать проведение 

идентификации должен утверждаться Правительством Российской Федерации. 

В целях осуществления контроля в сфере противодействия легализации (отмыванию) доходов, 

полученных преступным путем, Законом устанавливается, что операции с денежными средствами 
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или иным имуществом подлежит обязательному контролю в случае, если они совершаются по 

поручению клиента - иностранного гражданина на сумму, равную или превышающую 50,0 тыс. 

рублей либо равную или превышающую сумму в иностранной валюте, либо клиента - иностранного 

юридического лица на сумму, равную или превышающую 500,0 тыс. рублей либо равную или 

превышающую сумму в иностранной валюте.  

 

Аннотация к Федеральному закону "Об исполнении федерального бюджета за 2022 год" 

(проект № 379361-8) 

 

Исполнение федерального бюджета в 2022 году осуществлялось в условиях ухудшения 

геополитической ситуации и введения жестких санкционных ограничений в отношении Российской 

Федерации. 

Средняя цена на нефть марки «Юралс» по итогам года составила 77,5 долларов США за баррель 

против 69,0 долларов США за баррель в 2021 году. 

В 2022 году российская экономика показала устойчивость к глобальным вызовам и ее спад оказался 

менее существенным, чем ожидалось ранее. Объем ВВП составил 153 435,2 млрд рублей. По итогам 

года темпы роста ВВП снизились на 2,1% г/г. 

Среднегодовой курс доллара США к рублю за 2022 год составил 67,5 рубля за доллар США.  

По итогам 2022 года инфляция составила 11,9 % (8,4% за аналогичный период прошлого года), при 

этом большая часть прироста цен приходится на март 2022 года, когда темп роста потребительских 

цен составил 17,8%. 

Доходы федерального бюджета составили 27 824,4 млрд рублей, что на 2 802,5 млрд рублей (или на 

11,2%) больше законодательно установленного показателя (25 021,9 млрд рублей). По сравнению с 

2021 годом доходы федерального бюджета увеличились на 2 538,3 млрд рублей (или на 10,0%). 

Кассовое исполнение расходов федерального бюджета на 1 января 2023 года составило 31 118,9 

млрд рублей (или 97,5% к уточненной росписи), что на 7 424,7 млрд рублей (или на 31,3%) больше 

законодательно установленного показателя (23 694,2 млрд рублей). По сравнению с 2021 годом 

расходы федерального бюджета за 2022 год увеличились на 25,7% 

Федеральный бюджет исполнен с дефицитом в размере 3 294,5 млрд рублей (2,1% ВВП) при 

утвержденном Федеральным законом от 6 декабря 2021 года № 390-ФЗ "О федеральном бюджете 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" профиците в размере 1 327,7 млрд. рублей. 

Государственный долг Российской Федерации увеличился на 1 897,7 млрд рублей (или на 9,1 %) и 

в рублевом эквиваленте составил 22 819,5 млрд рублей (14,9 % ВВП). 

 

В 2022 году доходы бюджетов субъектов Российской Федерации выросли на 12,1% от уровня 2021 

года, или на 2 130 520,7 млн. рублей и составили 19 673,2 млрд рублей. Расходы регионов исполнены 

в объеме      19 626,3 млрд рублей с ростом на 2 740 577,4 млн. рублей или 16,2% по сравнению с 

уровнем 2021 года. 

По итогам исполнения за 2022 год профицит консолидированных бюджетов субъектов Российской 

Федерации составил 50,6 млрд рублей. Бюджеты 50 регионов (19 – в 2021 году) исполнены с 

дефицитом, а бюджеты 35 регионов (66 – в 2021 году) исполнены с профицитом. 

По состоянию на 1 января 2023 года совокупный долг регионов и муниципальных образований 

составил 3 164,9 млрд рублей, что на 313,4 млрд рублей (11%) больше показателя на 1 января 2022 

года.   

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 5 Федерального 

закона "Об аудиторской деятельности" и статьи 1 и 4 Федерального закона "О внесении 

изменений в Федеральный закон "О валютном регулировании и валютном контроле", 
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Федеральный закон "Об основах государственного регулирования внешнеторговой 

деятельности" и признании утратившей силу части 3 статьи 2 Федерального закона "О 

внесении изменений в Федеральный закон "О валютном регулировании и валютном 

контроле" (в части регулирования проведения обязательного аудита) (проект № 254528-8) 

 

Законопроект был внесен в Государственную Думу Правительством РФ. 

В соответствии с Федеральным законом инвестиционные советники, осуществляющие 

деятельность только по инвестиционному консультированию, а также совмещающие эту 

деятельность с любой иной деятельностью, не подлежащей лицензированию, освобождаются от 

требования по проведению обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее – 

отчетность), начиная с отчетности за 2022 год.  

Также Федеральным законом закрепляется положение о необходимости проведения обязательного 

аудита отчетности организации в случае, если отчетность организации освобождена от 

обязательного аудита по одному из оснований, предусмотренных законодательством, но при этом 

подлежит обязательному аудиту по другому основанию, предусмотренному законодательством. 

Также Федеральным законом переносится с 1 января 2024 года на 1 января 2026 года установленный 

срок введения обязанности для бюджетных организаций осуществлять валютные операции с 

бюджетными средствами только через счета в Федеральном казначействе  

Кроме того, Федеральным законом установлено, что сохраняется срок вступления в силу (1 января 

2024 года) положений, касающихся передачи ФТС России информации о зарегистрированных 

таможенными органами декларациях на товары, а также о статистических формах учета 

перемещения товаров в электронном виде Банку России и уполномоченным банкам. Срок передачи 

ФТС России указанной информации Федеральному казначейству переносится на 1 января 2026 

года.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О 

кредитных историях" (в части включения единого института развития в жилищной сфере 

в число источников формирования кредитной истории) (проект № 285567-8) 

 

Проект федерального закона был внесен в Государственную Думу Правительством Российской 

Федерации с целью включения единого института развития в жилищной сфере (далее - АО 

"ДОМ.РФ") в число источников формирования кредитной истории, а также предоставления АО 

"ДОМ.РФ" доступа к информации бюро кредитных историй. 

Федеральным законом расширяется перечень субъектов – источников формирования кредитных 

историй путем включения в него АО "ДОМ.РФ". 

Также Федеральным законом устанавливается, что предоставление информации в бюро кредитных 

историй осуществляется обслуживающей кредитную задолженность организацией при заключении 

договора уступки прав требования по жилищным кредитам между такой организацией и АО 

"ДОМ.РФ". 

Кроме того, Федеральным законом закрепляется норма о том, что согласие субъекта кредитной 

истории, предоставленное пользователю кредитной истории, осуществляющему уступку прав 

требования по договору займа (кредита) при проведении секьюритизации кредитного портфеля, 

считается также предоставленным АО "ДОМ.РФ". 

Комитет отмечает, что реализация Федерального закона позволит АО "ДОМ.РФ" улучшить оценку 

кредитных рисков по жилищным кредитам, подлежащих включению в ипотечное покрытие 

облигаций, а также обеспечит контроль за качеством портфелей ипотечных кредитов в обеспечении 

облигаций с ипотечным покрытием.  
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Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О 

национальной платежной системе" (в части совершенствования механизма 

противодействия хищению денежных средств) (проект № 197920-8) 

 

Законопроект был внесен депутатом Государственной Думы А.Г. Аксаковым в целях 

совершенствования механизма противодействия хищению денежных средств со счетов клиентов-

физических лиц. 

Федеральным законом закрепляется обязанность банка до момента списания денежных средств 

клиента осуществлять проверку наличия признаков осуществления перевода денежных средств без 

добровольного согласия клиента. Такая проверка должна проводиться при совершении операций с 

использованием платежных карт, перевода электронных денежных средств, в том числе с 

использованием сервиса быстрых платежей платежной системы Банка России (далее – СБП), либо 

при приеме к исполнению распоряжения клиента (далее – поручение). Признаки осуществления 

перевода денежных средств без добровольного согласия устанавливаются Банком России и 

содержать в базе данных, которую ведет Банк России. 

Банкам предоставляется право банкам в случае выявления операции, соответствующей признакам 

перевода денежных средств без добровольного согласия клиента: 

- отказывать в совершении операции при переводах с использованием платежных карт, переводах 

электронных денежных средств, в том числе с использованием СБП; 

- приостанавливать исполнение поручения клиента на 2 дня при осуществлении клиентом операции 

по поручению. 

Также банк обязан приостановить использование клиентом электронного средства платежа, если от 

Банка России получена информация, содержащаяся в базе, которая относится к клиенту и (или) его 

электронному средству платежа, в том числе сведения федерального органа исполнительной власти 

в сфере внутренних дел о совершенных противоправных действиях. 

Устанавливается порядок возмещения клиенту суммы операции, совершенной без его 

добровольного согласия. В случае, если банк исполняет обязанность по информированию клиента 

о совершенной операции и клиент направил банку уведомление об утрате электронного средства 

платежа и (или) о его использовании без согласия клиента, банк обязан возместить клиенту сумму 

указанной операции, совершенной до момента направления клиентом уведомления, в течение 30 

дней, а в случае трансграничного перевода - в течение 60 дней. В случае, если клиент не направил 

банку уведомление об утрате электронного средства платежа и (или) о его использовании без 

согласия клиента, банк не обязан возмещать клиенту сумму указанной операции.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" (в части формирования правовых основ для внедрения 

цифрового рубля) (проект № 270838-8) 

 

Закон внесен сенаторами Российской Федерации Н.А.Журавлевым, Г.Н.Кареловой, 

А.Д.Артамоновым, М.М.Ульбашевым, А.А.Клишасом, а также депутатами Государственной Думы 

А.Г.Аксаковым, К.М.Бахаревым и другими. 

Законом устанавливаются правовые основы введения в России цифрового рубля — третьей формы 

национальной валюты. Цифровой рубль будет выпускаться Банком России в дополнение к уже 

существующим наличным и безналичным средствам. 

Законом вводится в правовую плоскость основные понятия, необходимые для внедрения цифрового 

рубля, в том числе определяет правовой статус цифрового рубля и операций с ним, 

взаимоотношения оператора платформы цифрового рубля — Банка России, ее участников 

(финансовых посредников) и пользователей (граждан и компаний). 

Операции на платформе цифрового рубля будут проходить по правилам, которые утвердит Совет 

Директоров Банка России. Также он определит тарифы на операции с цифровым рублем. 
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Для операций и счетов цифрового рубля будут действовать требования по соблюдению банковской 

тайны. 

В цифровых рублях нельзя будет открывать вклады и получать кредиты, а также проценты по 

остаткам. 

Законом закладывается основа для развития платформы цифрового рубля, в том числе в сфере 

трансграничных расчетов. 

Основные положения закона вступают в силу с 1 августа 2023 года.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 284 и 342 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации" (в части установления особенностей 

налогообложения отдельных видов деятельности) (проект № 343050-8) 

 

Проект Федерального закона был разработан Правительством Российской Федерации и направлен 

на стимулирование производства аммиака и водорода, получаемых при добыче газа и газового 

конденсата на участках недр, расположенных на полуостровах Ямал и Гыданский в Ямало-

Ненецком автономном округе по аналогии с действующими в настоящее время мерами, 

применяемыми в отношении сжиженного природного газа. 

Федеральным законом устанавливается ставка по налогу на добычу полезных ископаемых в размере 

0 рублей при добыче газа и газового конденсата на указанных участках недр, используемых 

исключительно для производства аммиака и водорода, до достижения определенного накопленного 

объема добычи газа и газового конденсата или истечения 12 лет с даты реализации первой партии 

аммиака и водорода, а также уточняется понятие «использование газа» для производства указанной 

продукции. 

Кроме того, Федеральным законом предусматривается возможность установления законами 

субъектов Российской Федерации пониженной ставки по налогу на прибыль организаций, 

подлежащему зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации, в отношении прибыли, 

полученной от деятельности по производству аммиака и водорода на производственных мощностях, 

впервые введенных в эксплуатацию после 1 января 2025 года. 

Закон вступит в силу с 1 января 2024 года.  

 

Аннотация к Федеральному закону 7. "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (в части предоставления заемщику права 

на получение льготного периода исполнения обязательств по договору потребительского 

кредита (займа) (проект № 196743-8)  

 

Проект федерального закона был внесен в Государственную Думу сенаторами Российской 

Федерации Н.А.Журавлевым, А.Д.Артамоновым, М.М.Ульбашевым, а также депутатами 

Государственной Думы А.Г.Аксаковым, К.М.Бахаревым с целью создания механизма постоянно 

действующих "кредитных каникул" для обеспечения защиты прав граждан-заемщиков, попавших в 

трудную жизненную ситуацию. 

Федеральным законом предоставляется право гражданам, заключившим договоры 

потребительского кредита (займа) (далее – кредитный договор) и оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации, обратиться к кредитору с требованием о приостановлении исполнения 

обязательств по кредитному договору на срок до 6 месяцев. Размер кредита по кредитному 

договору, по которому могут быть предоставлены "кредитные каникулы" не должен превышать 

значения максимального размера кредита, установленного Правительством Российской Федерации. 

До установления Правительством Российской Федерации указанного значения максимальный 

размер кредита устанавливается в размере 1 миллиона 600 тысяч рублей для автокредитов, 150 
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тысяч рублей для кредитных договоров с лимитом кредитования и 450 тысяч рублей для остальных 

договоров потребительского кредита. 

В соответствии с Федеральным законом заемщик в любой момент в течение времени действия 

кредитного договора вправе обратиться к кредитору с требованием о предоставлении льготного 

периода при одновременном соблюдении следующих условий: 

1) размер кредита не превышает максимальный размер кредита (займа), установленный 

Правительством Российской Федерации; 

2) условия кредитного договора ранее не изменялись по требованию заемщика; 

3) не действует льготный период, установленный в соответствии со статьей 1 Федерального закона 

от 7 октября 2022 года № 377-ФЗ "Об особенностях исполнения обязательств по кредитным 

договорам (договорам займа) лицами, призванными на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, принимающими участие в специальной 

военной операции, а также членами их семей и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации"; 

4) заемщик на день направления требования находится в трудной жизненной ситуации; 

5) на день получения кредитором требования отсутствует вступившее в силу постановление (акт) 

суда о признании обоснованным заявления о признании заемщика банкротом и введении 

реструктуризации его долгов или о признании заемщика банкротом и введении реализации 

имущества гражданина, в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве отсутствуют 

сведения о признании заемщика банкротом; 

6) на день получения кредитором требования кредитором не предъявлены исполнительный 

документ, требование к поручителю заемщика, не обращено взыскание на предмет залога, 

обеспечивающий исполнение обязательств по такому договору. 

Под трудной жизненной ситуацией заемщика понимается одно из следующих обстоятельств: 

- снижение среднемесячного дохода заемщика, рассчитанного за 2 месяца, предшествующие месяцу 

обращения заемщика с требованием о предоставлении льготного периода, более чем на 30 

процентов по сравнению со среднемесячным доходом заемщика, рассчитанным за 12 месяцев, 

предшествующих месяцу обращения заемщика с требованием о предоставлении льготного периода; 

- проживание заемщика в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, 

нарушение условий его жизнедеятельности и утрата им имущества в результате чрезвычайной 

ситуации федерального, межрегионального, регионального, межмуниципального или 

муниципального характера. 

Комитет отмечает, что реализация Федерального закона позволит гражданам получать отсрочку по 

потребительским кредитам вне зависимости от экономической ситуации в стране, снизить свою 

финансовую нагрузку и использовать время льготного периода для восстановления 

платежеспособности без вреда для кредитной истории. 

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О 

потребительском кредите (займе)" и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" (в части совершенствования порядка расчета полной стоимости 

потребительского кредита (займа) (проект № 48749-8)  

 

Проект федерального закона был внесен в Государственную Думу сенатором Российской 

Федерации Н.А.Журавлевым и депутатом Государственной Думы А.Г.Аксаковым и направлен на 

совершенствование порядка расчета полной стоимости потребительского кредита (займа) (далее – 

ПСК) в целях защиты интересов заемщиков – физических лиц в части более точной оценки 

расходов, связанных с получением потребительского кредита (займа). 

В соответствии с Федеральным законом в расчет ПСК включаются следующие платежи заемщика: 

1) по погашению основной суммы долга по договору потребительского кредита (займа); 
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2) по уплате процентов по договору потребительского кредита (займа); 

3) по оплате услуг (работ, товаров), в том числе по договору страхования, а также иным основаниям 

в пользу кредитора и (или) третьих лиц, если совершение заемщиком таких платежей, и (или) 

заключение (изменение) договора, предусматривающего уплату таких платежей, и (или) выражение 

заемщиком согласия на заключение (изменение) такого договора являются фактическими 

условиями предоставления потребительского кредита (займа) и (или) фактически влияют на 

условия договора потребительского кредита (займа), за исключением фактического влияния на 

условие о сумме потребительского кредита (займа) (лимите кредитования). 

Для случаев, когда договором потребительского кредита (займа) предусматривается 

самостоятельный выбор заемщиком уплаты тех или иных платежей, Федеральным законом 

устанавливается, что расчет ПСК осуществляется, исходя из максимально возможной суммы 

платежей заемщика, что позволит сократить недобросовестные практики кредиторов, направленные 

на введение заемщиков в заблуждение при предложениях им набора дополнительных услуг. 

Также Федеральным законом устанавливаются особенности расчета ПСК для отдельных кредитных 

продуктов, например для кредитов с обеспечением в виде залога или кредитов с условием 

зачисления на банковский счет заемщика заработной платы или иных регулярных выплат (пенсий, 

пособий и др.). ПСК для таких кредитов рассчитывается с учетом соблюдения заемщиком 

обозначенных условий по договору потребительского кредита (займа). 

При кредитовании с использованием электронного средства платежа (установлением лимита по 

кредитным картам) кредитор обязан информировать заемщика о максимальном и минимальном 

значении ПСК. 

Федеральным законом закрепляется обязанность кредитора направлять заемщику уведомление о 

праве заемщика отказаться от любой дополнительной услуги (работы, товара), на которые заемщик 

давал согласие при подаче заявления на предоставление кредита, с указанием перечня 

дополнительных услуг и предельной даты для осуществления отказа.  

Также Федеральным законом увеличивается с 14 до 30 календарных дней срок так называемого 

"периода охлаждения" - срок, в течение которого заемщик может отказаться от договоров личного 

и добровольного страхования, заключенных в целях обеспечения исполнения обязательств 

заемщика по договору потребительского кредита (займа). 

Также Федеральным законом повышаются требования к информированию потребителя об условиях 

кредитных продуктов. Закрепляется обязанность кредитора в случаях размещения информации о 

процентных ставках по предоставляемым кредитам в местах оказания услуг и (или) на официальном 

сайте кредитора в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" обязательно указывать 

таким же по размеру шрифтом информацию о диапазоне значений ПСК. 

Комитет отмечает, что реализация Федерального закона будет способствовать защите прав граждан 

при получении услуг потребительского кредитования, снижению уровня их долговой нагрузки и 

повышению информированности граждан о реальных расходах, связанных с получением кредита. 

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" (в части осуществления закупки у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя) (проект № 119762-8) 

 

Закон внесен сенаторами Российской Федерации А.Д.Артамоновым, С.Н.Рябухиным, а также 

депутатами Государственной Думы М.А.Топилиным и А.З.Фарраховым. 

Закон направлен на сохранение эффективно действующего в субъектах Российской Федерации 

механизма обеспечения населения лекарственными препаратами и медицинскими изделиями путем 

сохранения возможности осуществления государственных (муниципальных) закупок у 

единственного поставщика - подведомственного региону предприятию. 

Законом предоставляется право органам исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

государственным учреждениям субъекта Российской Федерации (муниципальным учреждениям 
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муниципальных образований, входящих в состав субъекта Российской Федерации) осуществлять 

закупки лекарственных средств и медицинских изделий у единственного поставщика (подрядчика, 

исполнителя), являющегося государственным унитарным предприятием соответствующего 

субъекта Российской Федерации, либо у акционерного общества, 100 % акций которого 

принадлежит субъекту Российской Федерации. 

При осуществлении такой закупки заказчики (органы исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации, государственные учреждения субъекта Российской Федерации) будут обязаны 

направить в соответствующий территориальный орган ФАС России уведомление о такой закупке, а 

также включить в контракт обоснование цены контракта. В свою очередь поставщик должен 

руководствоваться положениями Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в статью 34 Федерального 

закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд" (по вопросу заключения контрактов в целях 

выполнения специальных задач по обеспечению обороны и безопасности государства) 

(проект № 391685-8) 

 

Закон внесен депутатами Государственной Думы А.В.Картаполовым, М.А.Топилиным и другими. 

Закон направлен на упрощение и ускорение осуществления государственных (муниципальных) 

закупок, осуществляемых в интересах обеспечения обороны и безопасности государства. 

Законом федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по выработке и 

реализации государственной политики в области обороны, подведомственным ему 

государственным учреждениям и государственным унитарным предприятиям предоставляется 

право заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) товаров, 

работ и услуг в любой форме, предусмотренной Гражданским кодексом Российской Федерации, в 

целях проведения специальной военной операции и выполнения специальных задач по 

обеспечению обороны и безопасности государства (т.е. разрешается оплата товаров, работ и услуг 

на основании устного договора).  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о 

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации" (об особенностях исполнения бюджетов бюджетной системы в 2023 году) 

(проект № 375105-8) 

 

Проект федерального закона внесен Правительством Российской Федерации. 

Закон направлен на совершенствование положений бюджетного законодательства Российской 

Федерации и введение регулирования в отношении отдельных актуальных вопросов в данной сфере. 

Законом установлено, что утверждение или изменение нормативных правовых актов Минфина 

России, регулирующих применение кодов бюджетной классификации, осуществляется 

исключительно в связи с составлением или принятием закона о бюджете или о внесении в него 

изменений. При этом указанные нормативные правовые акты Минфина России обратной силы не 

имеют.  

Согласно закону, в федеральный бюджет будут зачисляться доходы от налога на сверхприбыль 

прошлых лет по нормативу 100%.  

Законом предусматривается возможность предоставления субсидий производителям 

сахаросодержащих напитков.  
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Установлена возможность проведения замены (замещения) государственных ценных бумаг 

Российской Федерации, номинированных в иностранной валюте, по согласованию с их 

владельцами.  

Государственные программы Российской Федерации должны быть приведены в соответствие с 

законом о бюджете до начала очередного финансового года, а региональные и муниципальные 

программы - не позднее 1 апреля текущего финансового года. 

Ряд изменений касается дорожных фондов. Так, предусматривается направление доходов 

федерального бюджета от концессионной платы в счет бюджетных ассигнований Федерального 

дорожного фонда.  

Ряд действующих норм, носящих временный характер, устанавливается на постоянной основе. 

Также устанавливаются особенности исполнения федерального бюджета в 2023 году.  

Согласно Закону, Правительство Российской Федерации вносит в Государственную Думу проект 

федерального закона "О федеральном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" 

не позднее 1 октября 2023 года. 

Изменения в Федеральный закон "О парламентском контроле" касаются парламентского контроля 

в части проектов государственных программ Российской Федерации. 

Закон вступает в силу со дня официального опубликования, за исключением норм, для которых 

установлены иные сроки их вступления в силу. Также для ряда норм предусмотрены переходные 

положения.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и о приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой 

Налогового кодекса Российской Федерации" (в части реализации отдельных положений 

основных направлений налоговой политики) (проект № 369931-8) 

 

Закон внесен Правительством Российской Федерации в целях реализации отдельных положений 

основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской 

Федерации. 

В части налогового администрирования Закон предусматривает совершенствование порядка учета 

организаций и физических лиц в налоговых органах в связи с развитием процессов информатизации 

и автоматизации, совершенствование порядка досудебного урегулирования налоговых споров и 

налогового мониторинга, дальнейшее развитие электронного документооборота в налоговой сфере 

и внедрение в налоговые правоотношения электронной банковской гарантии. Изменения вносятся 

в часть первую Налогового кодекса. 

Закон также вносит изменения в 17 глав части второй Налогового кодекса. Наиболее существенные 

изменения состоят в следующем: 

- совершенствуется механизм применения единого налогового счета; 

- освобождаются от НДС реализация туристского продукта (с 1 июля 2023 года по 30 июня 2027 

года включительно) и реализация обрабатывающим предприятиям необработанных природных 

алмазов из Гохрана и региональных фондов драгоценных металлов и камней; 

- исключаются из освобождаемых от НДС услуги застройщика, оказываемые на основании договора 

участия в долевом строительстве апартаментов; 

- ставки акцизов (на этиловый спирт, алкогольную и табачную продукцию, транспортные средства, 

топливо и моторные масла) индексируются на 2024-2025 годы на 1% и устанавливаются на 2026 год 

с индексацией на 4% к новому уровню 2025 года; 

- в 2 раза снижается размер вычета по акцизу на нефтяное сырье на период с 1 сентября 2023 года 

до 31 декабря 2026 года; 
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- корректируется размер вычета по "виноградному" акцизу с целью поддержки отечественных 

виноделов и сохранения уровня их налогообложения;  

- определяется порядок налогообложения доходов работающих удаленно из-за границы 

сотрудников российских компаний (ставки составят 13% и 15% независимо от налогового 

президентства), а также возлагаются функции налогового агента на иностранные организации, в 

отношении выплат в пользу работников - налоговых резидентов, выполняющих работы и услуги на 

территории Российской Федерации с использованием сети "Интернет"; 

- уточняются правила предоставления налоговых вычетов по НДФЛ: 

стандартный вычет в отношении детей или подопечных, находящихся на обеспечении 

налогоплательщика и признанных недееспособными, будет предоставляться вне зависимости от их 

возраста; 

социальный вычет "на обучение" смогут получить также налогоплательщики – супруги 

обучающегося; 

расширяется перечень социальных вычетов, предоставляемых в упрощенном порядке, и 

дополнительно упрощается порядок их предоставления (распространяется также на вычеты "на 

лечение и лекарства", "на физкультуру" и на уплату страховых взносов); 

- совершенствуются правила противодействия злоупотреблениям налоговыми льготами, а также 

вводятся ограничения на использование положений соглашений об избежании двойного 

налогообложения как механизма минимизации или уклонения от налогообложения;  

- уточняется порядок признания организации участником регионального инвестиционного проекта 

(РИП) и специального инвестиционного контракта, а также требования, к участнику РИП, 

необходимые для применения налоговых льгот по налогу на прибыль организаций и по налогу на 

добычу полезных ископаемых; 

- уточнены требования к предоставлению уведомления о контролируемых иностранных компаниях; 

- продлевается до 2026 года включительно 50-процентное ограничение по учету убытков прошлых 

лет при расчете налога на прибыль и налога на дополнительный доход от добычи углеводородного 

сырья (НДД); 

- упрощается порядок подтверждения при исчислении налога на прибыль условий применения 

повышающего коэффициента к расходам на НИОКР с целью уменьшения затрат 

налогоплательщиков;  

- уточнен порядок применения пониженных ставок по налогу на прибыль для организаций сферы 

радиоэлектроники; 

- распространяется возможность применения НДД на 3 участка недр, расположенных в Ханты-

Мансийском автономном округе - Югре, которые нерентабельны в действующей системе 

налогообложения нефтяной отрасли; 

- в целях налогообложения добычи нефти с 1 января 2024 года вводится национальный индекс цен 

на нефть, рассчитываемый ФАС России на базе регистрации внебиржевых сделок с российской 

нефтью; 

- при добыче вязкой и сверхвязкой нефти с 1 января 2024 года предоставляется право применять 

НДД при условии ее добычи не менее 70% от общего объема добычи; 

- скорректирован порядок применения понижающего коэффициента к ставке НДПИ при добыче 

кондиционных руд черных металлов; 

- предусматривается значительное снижение размера госпошлины за аккредитацию филиалов и 

представительств организаций Евразийского экономического союза, создаваемых на территории 

Российской Федерации в целях устранения барьеров на внутреннем рынке (с 120 тыс. до 4 тыс. 

руб.); 

- устанавливаются размеры госпошлины, в частности, в связи с введением лицензирования 

деятельности по производству и обороту табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для 

их производства, реестра "пивоваров";  
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- упрощается порядок освобождения от налогообложения транспортных средств, находящихся в 

розыске;  

- регламентируется информационный обмен налоговых органов с органами муниципального 

земельного контроля для выявления земель, используемых не по целевому назначению, в целях 

улучшения администрирования земельного налога; 

- терминология Налогового кодекса приводится в соответствие с действующим градостроительным 

и жилищным законодательством в целях улучшения администрирования налога на имущество 

физических лиц; 

- предоставляется возможность применения упрощенной системы налогообложения (УСН) 

инвестиционными советниками; 

- уточняется порядок исчисления налога, уплачиваемого в связи с применением УСН, при смене 

места нахождения организации (места жительства индивидуального предпринимателя) в случае, 

когда одним из субъектов Российской Федерации установлена пониженная налоговая ставка; 

- регионы наделяются полномочиями по ежегодной индексации размеров потенциально 

возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода по всем или 

отдельным видам предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется 

патентная система налогообложения, на коэффициент-дефлятор; 

- уточняется нормирование необлагаемых страховыми взносами сумм выплат суточных 

работникам, постоянная работа которых осуществляется в пути или имеет разъездной характер (не 

более 700 рублей в день и не более 2 500 рублей в день за пределами Российской Федерации); 

- уточняется место представления расчета по страховым взносам крупнейшими 

налогоплательщиками; 

- вводится механизм налогообложения для личных фондов (в частности, ставка по налогу на 

прибыль составит 15% (2% в федеральный и 13% в региональный бюджет), если в личном фонде 

более 90% составляют "пассивные" доходы (дивиденды, проценты, роялти и пр.)); 

- уточняется ряд положений налогового законодательства, основной целью которых является 

увеличение ритмичности поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы; 

- уточняются отдельные вопросы налогообложения на новых территориях Российской Федерации. 

Реализация Закона будет способствовать улучшению социально-экономической обстановки в 

стране.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации" (об установлении особого порядка исчисления и уплаты 

страховых взносов на отдельные виды обязательного социального страхования) (проект № 

379441-8) 
 

Закон внесен Правительством Российской Федерации. 

Закон направлен на реализацию положений международных договоров Российской Федерации, а 

также федеральных законов, направленных на определение категорий лиц, освобожденных от 

обязанности по уплате страховых взносов на обязательное пенсионное страхование ("военных 

пенсионеров"). 

Закон предусматривает: 

- возможность раздельного исчисления и уплаты сумм взносов по каждому виду обязательного 

социального страхования с выплат в пользу российских и иностранных граждан с учетом 

положений международных договоров; 

- уплату "военными пенсионерами", самостоятельно обеспечивающих себя работой, страховых 

взносов на обязательное медицинское страхование (освобождены от уплаты страховых взносов на 

пенсионное и социальное страхование); 
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- введение на период 2023 – 2025 годов пониженных совокупных фиксированных размеров 

страховых взносов для предпринимателей и фермеров, осуществляющих деятельность на новых 

территориях (принятая во втором чтении поправка). 

Закон вступит в силу со дня его официального опубликования. Новые правила будут 

распространяться на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

 

Аннотация к Федеральному закону "О налоге на сверхприбыль" (проект № 379248-8) 

 

Проект федерального закона разработан Правительством и предусматривает внесение изменений в 

Налоговый кодекс в целях формирования дополнительных доходов федерального бюджета. 

Законом предлагается установить с 1 января 2024 года разовый налог - налог на сверхприбыль 

(далее – налог), для российских и иностранных организаций у которых средняя арифметическая 

величина прибыли за  

2021-2022 годы оказалась выше 1 млрд рублей. 

При этом Законом устанавливается перечень организаций, которые не признаются плательщиками 

налога, а именно: 

организации малого и среднего предпринимательства; 

организации реорганизованные после 1 января 2021 года, а также иностранные организации, 

деятельность которых началась после  

1 января 2021 года; 

организации, добывающие нефть, газ, газовый конденсат и уголь, а также осуществляющие 

переработку нефти, производство и экспорт сжиженного природного газа; 

организации, являющиеся налогоплательщиками единого сельскохозяйственного налога; 

организации, у которых за 2018-2019 годы отсутствовали доходы от реализации; 

кредитные и некредитные финансовые организации, в отношении которых на 1 января 2023 года 

осуществлялись меры по предупреждению банкротства; 

застройщики, реализующие проекты с привлечением средств граждан- участников долевого 

строительства, которые в 2021-2022 годах не осуществляли выплату дивидендов. 

Налоговая база по налогу определяется как превышение средних арифметических величин прибыли 

за 2021 и 2022 годы над прибылью за 2018 и 2019 годы. Ставка по налогу устанавливается в размере 

10%.  

Законом предусматривается право на уменьшение суммы налога в случае, если в период с 1 октября 

по 30 ноября 2023 года организацией перечислен обеспечительный платеж в размере не более 

половины суммы налога. 

Закон вступает в силу с 1 января 2024 года.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в часть первую и статью 270 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации" (в связи с установлением налога 

на сверхприбыль) (проект № 379177-8) 

 

Закон предусматривает включение в систему налогов нового вида налогов - налоги разового 

характера, по которым предусматривая по ним особый порядок определения элементов 

налогообложения, момент исполнения обязанности по уплате, режим уплаты вне единого 

налогового счета и возврат излишне уплаченных сумм налога. 
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Согласно Закону, с 1 января 2024 года в состав федеральных налогов включается налог на 

сверхприбыль, порядок определения которого предусмотрен отдельным федеральным законом.  

Также Законом устанавливается право досрочно перечислить в федеральный бюджет 

обеспечительный платеж в счет предстоящей уплаты налога в период с 1 октября по 30 ноября 2023 

года в размере, определяемом организациями самостоятельно. 

Кроме того, предусматривается не учитывать суммы налога и обеспечительного платежа по нему 

для целей налогообложения прибыли организации. 

Закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, за 

исключением отдельных положений, которые вступают в силу с 1 января 2024 года.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О 

защите прав и законных интересов физических лиц при осуществлении деятельности по 

возврату просроченной задолженности и о внесении изменений в Федеральный закон "О 

микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях" (в части 

реформирования нормативно-правового регулирования в сфере деятельности по 

внесудебному возврату просроченной задолженности физических лиц) (проект № 190070-8) 

 

Законопроект внесен Правительством Российской Федерации в целях реформирования нормативно-

правового регулирования в сфере деятельности по внесудебному возврату просроченной 

задолженности физических лиц. 

В соответствии с Федеральным законом федеральный государственный контроль (надзор), 

осуществляемый ФССП России за деятельностью профессиональных коллекторских организаций, 

распространяется на деятельность кредитных и микрофинансовых организаций, осуществляющих 

возврат просроченной задолженности физических лиц. В целях реализации дополнительных 

полномочий ФССП России вменяется ведение перечня кредитных, микрофинансовых организаций, 

осуществляющих деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц. 

Уточняется, что государственный реестр коллекторских организаций ведется с использованием 

государственной информационной системы в соответствии с едиными организационными, 

методологическими и программно-техническими принципами, обеспечивающими совместимость и 

взаимодействие этого государственного реестра с иными государственными информационными 

системами. 

Федеральным законом уточняется понятие "автоматизированный интеллектуальный агент", под 

которым понимается программное обеспечение для отправки кредитором должнику голосовых 

сообщений с применением системы генерации и распознавания речи, а также поддержания 

определенных сценариев разговоров в зависимости от содержания диалога. Взаимодействие с 

использованием автоматизированного интеллектуального агента наряду с личными встречами и 

телефонными переговорами отнесено к способу непосредственного взаимодействия кредитора и 

должника.  

Уточняются способы взаимодействия с должником. В частности, кредитор или лицо, действующее 

от его имени и в его интересах, вправе взаимодействовать с должником, используя письменную 

корреспонденцию, доставляемую по месту жительства или месту пребывания должника 

операторами почтовой связи, курьером или специальными (курьерскими) службами доставки без 

непосредственного взаимодействия с должником. Взаимодействие с использованием Единого 

портала государственных и муниципальных услуг осуществляется путем направления посредством 

единой системы межведомственного электронного взаимодействия в личный кабинет должника на 

Едином портале государственных и муниципальных услуг сообщений. 

В соответствии с Федеральным законом кредитные и микрофинансовые организации, 

занимающиеся возвратом просроченной задолженности физических лиц, для взаимодействия с 

должниками и иными лицами обязаны иметь соответствующее оборудование и программное 

обеспечение, соответствующее требованиям, установленным ФССП России, а также обязаны 

обеспечивать хранение в течение трех лет на бумажном носителе и в электронном виде всех 
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документов, составленных и полученных в ходе осуществления деятельности по возврату 

просроченной задолженности. 

Комитет отмечает, что что реализация Федерального закона будет способствовать повышению 

защищенности прав должников при внесудебном возврате просроченной задолженности.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 3 и 6 Закона 

Российской Федерации "Об организации страхового дела в Российской Федерации" (в 

части уточнения условий заключения отдельных видов договоров страхования) (проект № 

1163580-7) 

 

Закон внесен сенаторами Российской Федерации Н.А.Журавлевым, А.Д.Артамоновым и 

М.М.Ульбашевым, а также депутатом Государственной Думы А.Г.Аксаковым. 

Закон направлен на защиту прав неквалифицированных инвесторов-физических лиц при 

заключении договоров страхования, содержащих высокие инвестиционные риски. 

Законом устанавливается требование об обязательности для физического лица статуса 

квалифицированного инвестора при заключении договор страхования, являющегося сложным 

страховым продуктом.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 29 и 36 Федерального 

закона "О банках и банковской деятельности" (в части установления порядка перевода 

денежных средств между счетами одного физического лица в разных кредитных 

организациях без взимания комиссионного вознаграждения) (проект № 160987-8) 

 

Проект федерального закона был внесен в Государственную Думу сенатором Российской 

Федерации Н.А. Журавлевым и депутатом Государственной Думы А.Г. Аксаковым в целях 

пресечения создания заградительных барьеров для свободного перемещения денежных средств 

между счетами одного физического лица в различных банках. 

Федеральным законом устанавливается запрет для кредитной организации на взимание 

комиссионного вознаграждения при переводах денежных средств по поручению физического лица 

в размере в совокупности ежемесячно не более 30 млн рублей с банковского счета (вклада) 

физического лица, открытого в этой кредитной организации, на банковский счет (вклад) указанного 

физического лица, открытый в другой кредитной организации, или специальный счет оператора 

финансовой платформы, бенефициаром по которому выступает указанное физическое лицо. Кроме 

того, кредитной организации запрещается ограничивать размер или количество таких операций по 

переводу денежных средств в пределах установленного совокупного ежемесячного размера 

операций. 

В соответствии с Федеральным законом кредитная организация обязана раскрывать условия 

осуществления переводов физических лиц в местах оказания услуг и на своем официальном сайте 

в информационно - телекоммуникационной сети "Интернет", а также в своем мобильном 

приложении информацию. 

Также Федеральным законом вводится обязанность кредитной организации бесплатно 

проинформировать гражданина об истечении срока вклада, размещенного на определенный срок, 

не позднее, чем за 5 календарных дней до истечения срока вклада. По банковским вкладам, 

внесенным гражданином на условиях его выдачи по наступлении предусмотренных договором 

обстоятельств, о наступлении которых кредитная организация знает или должна была знать, 

кредитная организация обязана бесплатно проинформировать гражданина о наступлении таких 

обстоятельств в течение 5 календарных дней после дня их наступления. Кредитная организация 

обязана проинформировать гражданина способом, предусмотренным договором банковского 

вклада для обмена информацией между банком и вкладчиком.  
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Аннотация к Федеральному закону "О проведении эксперимента по установлению 

специального регулирования в целях создания необходимых условий для осуществления 

деятельности по партнерскому финансированию в отдельных субъектах Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" (проект № 198584-8) 

 

Проект федерального закона был внесен в Государственную Думу сенаторами Российской 

Федерации Н.А. Журавлевым, М.М. Ульбашевым, а также депутатами Государственной Думы 

А.Г.Аксаковым, М.А. Топилиным и другими в целях создания правовых основ для развития на 

российском финансовом рынке партнерских финансовых инструментов и поставщиков финансовых 

услуг и определяет основные принципы эксперимента по установлению специального 

регулирования для осуществления деятельности по партнерскому финансированию (далее – 

эксперимент). 

Федеральным законом устанавливается, что эксперимент проводится в период с 1 сентября 2023 

года по 1 сентября 2025 года на территориях Республики Башкортостан, Республики Дагестан, 

Республики Татарстан, Чеченской Республики. 

В соответствии с Федеральным законом деятельностью по партнерскому финансированию 

признается совершение участниками сделок (операций), предусматривающих: 

1) привлечение денежных средств и (или) иного имущества физических и юридических лиц в форме 

займа, путем размещения облигаций, приема имущества в доверительное управление и (или) приема 

вклада (пая) в уставный (складочный, паевой) капитал участника эксперимента;  

2) предоставление денежных средств в форме займа физическим и юридическим лицам;  

3) финансирование физических и юридических лиц путем купли-продажи товаров (в том числе 

недвижимого имущества) на условиях рассрочки (отсрочки) оплаты товаров с взиманием 

вознаграждения за предоставление рассрочки (отсрочки) оплаты товаров; 

4) финансирование физических и юридических лиц путем предоставления имущества по договору 

финансовой аренды (лизинга), внесения вклада (пая) в уставный (складочный, паевой) капитал 

юридических лиц, осуществления совместной деятельности по договору простого товарищества, 

инвестиционного товарищества; 

5) выдачу поручительств за третьих лиц. 

Участники эксперимента при совершении сделок (операций) не вправе устанавливать 

вознаграждение, выраженное в виде процентной ставки. При этом допускается установление 

вознаграждения в виде переменной величины, значение которой изменяется в зависимости от 

результатов совершения указанных сделок (операций). 

На срок проведения эксперимента Федеральным законом устанавливается требования к 

минимальному размеру собственных средств (чистых активов) участника эксперимента, не 

являющегося кредитной организацией или некредитной финансовой организацией, в следующем 

размере:  

- с 1 сентября 2023 года – 10 миллионов рублей; 

- с 1 января 2024 года – 15 миллионов рублей. 

В соответствии с Федеральным законом приобрести статус участника эксперимента вправе 

кредитная организация, некредитная финансовая организация, потребительский кооператив, 

общественно полезный фонд, автономная некоммерческая организация, хозяйственное общество 

или товарищество, являющиеся резидентами Российской Федерации, если местом нахождения 

соответствующего юридического лица и (или) его филиала является территория проведения 

эксперимента. 

Юридическое лицо приобретает статус участника эксперимента со дня внесения сведений о нем в 

реестр участников эксперимента. 
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Федеральным законом устанавливаются требования к органам управления участника эксперимента, 

а также к его акционерам (участникам). 

Устанавливается, что регулирование деятельности участников эксперимента, а также контроль и 

надзор за соблюдением участниками эксперимента при осуществлении ими деятельности по 

партнерскому финансированию требований Федерального закона и изданных в соответствии с ним 

нормативных актов Банка России осуществляет Банк России.  

В целях научно-методического, аналитического и экспертного обеспечения проведения 

эксперимента при Правительстве Российской Федерации образовывается экспертный совет. 

Экспертный совет участвует в обсуждении проектов федеральных законов по вопросам 

регулирования деятельности по партнерскому финансированию в Российской Федерации, а также 

вносит в Правительство Российской Федерации предложения о совершенствовании механизмов 

эксперимента. Кроме того, Экспертный совет оценивает эффективность и результативность 

проведения эксперимента, готовит и представляет в Правительство Российской Федерации 

предложения о целесообразности внесения изменений в законодательство Российской Федерации. 

Федеральный закон вступает в силу с 1 сентября 2023 года.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 2 Федерального 

закона "Об особенностях исполнения обязательств по кредитным договорам (договорам 

займа) лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, лицами, принимающими участие в специальной военной операции, 

а также членами их семей и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" (в части определения порядка погашения обязательств по 

кредитному договору военнослужащего - участника накопительно-ипотечной системы 

жилищного обеспечения военнослужащих) (проект № 389742-8) 

 

Проект федерального закона был внесен депутатами Государственной Думы А.В.Картаполовым, 

А.Л.Красовым, А.Г.Аксаковым, Ю.Н.Швыткиным, З.А.Муцоевым в целях повышения 

эффективности предоставления социальных гарантий в части обеспечения жилыми помещениями 

членов семей военнослужащих – участников накопительно-ипотечной системы жилищного 

обеспечения военнослужащих (далее – НИС), в случае их гибели (смерти) при выполнении задач в 

период проведения специальной военной операции. 

Действующим законодательством установлены особенности исполнения кредитных обязательств 

заемщиков-участников специальной военной операции (далее СВО). В частности, предусмотрено 

прекращение кредитных обязательств военнослужащего, в том числе по кредитному договору, 

обеспеченному ипотекой, а также членов его семьи по заключенным ими кредитным договорам в 

случае гибели (смерти) военнослужащего при выполнении задач в период СВО либо позднее 

указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач СВО, или в случае объявления судом военнослужащего 

умершим, а также в случае признания военнослужащего инвалидом I группы. 

Рассматриваемым Федеральным законом предусматривается досрочное погашение федеральным 

органом исполнительной власти, обеспечивающим функционирование накопительно-ипотечной 

системы жилищного обеспечения военнослужащих, кредитных обязательств участника НИС, 

принимавшего участие в СВО, в случае его гибели (смерти) или объявления судом умершим. 

Погашение кредитных обязательств осуществляется за счет единовременного начисления на его 

именной накопительный счет средств в размере задолженности по кредиту в порядке, 

предусмотренном Федеральным законом № 117-ФЗ "О накопительно-ипотечной системе 

жилищного обеспечения военнослужащих".  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" (в части механизма передоверия участниками финансового 
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рынка полномочий при использовании квалифицированной электронной подписи) (проект 

№ 216859-8) 

 

Закон внесен сенаторами Российской Федерации Н.А.Журавлевым, А.Д.Артамоновым и 

М.М.Ульбашевым, а также депутатом Государственной Думы А.Г.Аксаковым. 

Закон направлен на совершенствования регулирования отношений между участниками 

электронного взаимодействия. 

Законом, в частности, предусматривается возможность выдачи доверенностей в порядке 

передоверия участниками финансового рынка.  

Определяется механизм передоверия, приводится в соответствие с требованиями Гражданского 

кодекса процедуры нотариального заверения доверенности, выданной в порядке передоверия, а 

также расширяется субъектный состав финансовых организаций, которым удостоверяющий центр 

Банка России выдает сертификат ключа проверки электронной подписи. 

Кроме того, предусматривается возможность признания иностранных электронных подписей не 

только на основании международного договора, но и на основании соглашения заключаемого 

между хозяйствующими субъектами; 

Удостоверяющему центру ФНС России предоставляется право выдавать квалифицированные 

сертификаты для руководителей представительств (филиалов) иностранных юридических лиц. 

В целях более плавного перехода на применение машиночитаемых доверенностей на 1 год с 31 

августа 2023 года на 31 августа 2024 года переносится срок досрочного прекращения действия 

выданных без использования машиночитаемых доверенностей квалифицированных сертификатов.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 9 и 10 Федерального 

закона "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев 

транспортных средств" (об изменении срока действия договора обязательного страхования 

гражданской ответственности владельцев транспортных средств) (проект № 143281-8) 

 

Проект федерального закона был внесен в Государственную Думу сенаторами Российской 

Федерации И.Н.Абрамовым, Е.В.Афанасьевой, В.Е.Деньгиным, И.А.Кожановой, а также 

депутатами Государственной Думы Л.Э.Слуцким, Я.Е.Ниловым, Д.А.Свищёвым, А.Н.Диденко в 

целях предоставления возможности оформления владельцами транспортных средств договора 

обязательного страхования гражданской ответственности (далее – ОСАГО) на краткосрочный 

период. 

Для владельцев транспортных средств, которые используют автомобиль в ограниченный период 

времени, Федеральным законом предоставляется возможность заключать ОСАГО на срок от одного 

дня до трех месяцев (далее – краткосрочный ОСАГО).  

В целях снижения риска мошенничества по оформлению ОСАГО после дорожно-транспортного 

происшествия Федеральным законом предусмотрена отсрочка начала действия страховой защиты 

по краткосрочным ОСАГО – не ранее чем через три дня после оформления договора. 

При расчете стоимости краткосрочного ОСАГО страховщиками применяется понижающий 

коэффициент страховых тарифов, который определяется ими самостоятельно. Факторы, 

применяемые страховщиком при установлении значений базовых ставок страховых тарифов, 

понижающих коэффициентов страховых тарифов по краткосрочным ОСАГО, указываются им в 

методике расчета страховых тарифов.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" (в части обеспечения содействия деятельности Счетной 

палаты Российской Федерации) (проект № 373080-8) 
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Закон направлен на обеспечение получения Счетной палатой Российской Федерации информации, 

необходимой для реализации полномочий по осуществлению внешнего государственного аудита 

(контроля) в отношении организаций, созданных в организационно-правовой форме акционерного 

общества.  

При этом Законом установлено, что предоставление информации будет осуществляться Банком 

России в электронной форме с применением организационных и технических мер, средств 

криптографической защиты информации, обеспечивающих ее конфиденциальность. 

Соответствующие изменения вносятся в три Федеральных закона:  

"Об акционерных обществах",  

"О рынке ценных бумаг",  

"О противодействии неправомерному использованию инсайдерской информации и 

манипулированию рынком и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации".  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" (в части применения специальных экономических мер в 

отношении блокируемых лиц) (проект № 996800-7) 

 

Проект федерального закона был внесен в Государственную Думу Правительством Российской 

Федерации в целях совершенствования применения финансовыми организациями специальных 

экономических мер в виде запрета (ограничения) совершения финансовых операций и 

замораживания (блокирования) денежных средств и иного имущества блокируемых лиц, а также 

финансовых операций, совершаемых в интересах и (или) в пользу блокируемых лиц (далее – СЭМ). 

Изменения, вносимые Федеральным законом в Федеральный закон № 281-ФЗ "О специальных 

экономических мерах и принудительных мерах", предусматривают возможность применения 

специальных экономических мер в отношении юридических лиц, подконтрольных иностранным 

организациям, иностранным гражданам и лицам без гражданства наряду с возможностью их 

применения в отношении иностранного государства, иностранных организаций, иностранных 

граждан и лиц без гражданства. 

При этом устанавливается, что специальные экономические меры могут быть направлены: 

- на приостановление реализации всех или части программ в области экономической, технической 

помощи, а также программ в области военно-технического сотрудничества;  

- на запрет (ограничение) совершения финансовых операций в отношении блокируемых лиц и (или) 

замораживание (блокирование) денежных средств и иного имущества, принадлежащих 

блокируемым лицам, а также финансовых операций, совершаемых в интересах и (или) в пользу 

блокируемых лиц; 

- на запрет или установление ограничений на осуществление внешнеэкономических операций; 

- на прекращение или приостановление действия международных торговых договоров и иных 

международных договоров Российской Федерации в области внешнеэкономических связей; 

- на изменение вывозных и (или) ввозных таможенных пошлин; 

- на запрет или ограничение на заход в порты Российской Федерации судов и на использование 

воздушного пространства Российской Федерации или отдельных его районов; 

- на установление ограничений на осуществление туристской деятельности; 

- на запрет на участие в международных научных и научно-технических программах и проектах, 

научных и научно-технических программах и проектах иностранного государства. 

Федеральным законом устанавливается закрытый перечень организаций, осуществляющих 

операции с денежными средствами, которые реализуют специальные экономические меры, 
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направленные на запрет (ограничение) совершения финансовых операций или замораживание 

денежных средств и иного имущества, а также финансовых операций, совершаемых в интересах 

или в пользу блокируемых лиц. Этот перечень включает в том числе кредитные организации; 

профессиональных участников рынка ценных бумаг; страховые организации; негосударственные 

пенсионные фонды; микрофинансовые организации; лизинговые компании; операторов по приему 

платежей; организации федеральной почтовой связи; операторов связи; операторов финансовых 

платформ; операторов информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых 

финансовых активов, и операторов обмена цифровых финансовых активов; операторов 

инвестиционных платформ. 

Полномочиями по установлению порядка, состава и формата представления организациями, 

входящими в данный перечень, информации о реализации специальных экономических мер, по 

проведению надзора (контроля) за их реализацией и по разъяснению вопросов реализации 

указанных специальных экономических мер, наделяется Банк России – в отношении поднадзорных 

Банку России организаций, уполномоченные федеральные органы исполнительной власти – в 

отношении иных организаций. Перечень уполномоченных федеральных органов исполнительной 

власти устанавливается Правительством Российской Федерации. 

Уполномоченным федеральным органам исполнительной власти и Банку России вменяется 

обязанность представлять ежеквартально в Министерство финансов Российской Федерации 

сводную агрегированную информацию о реализации организациями, осуществляющими операции 

с денежными средствами в отношении клиентов - блокируемых лиц, указанных специальных 

экономических мер.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О 

Центральном банке Российской Федерации (Банке России)" и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации" (в части совершенствования механизма 

рассмотрения Банком России и участниками финансового рынка обращений заявителей) 

(проект № 200599-8) 

 

Проект федерального закона был внесен в Государственную Думу сенаторами Российской 

Федерации Н.А.Журавлевым, А.Д.Артамоновым, М.М.Ульбашевым, депутатом Государственной 

Думы А.Г.Аксаковым в целях совершенствования механизма рассмотрения Банком России и 

участниками финансового рынка обращений клиентов. 

Федеральными законом устанавливаются унифицированные требования к финансовым 

организациям в части их обязанности отвечать на обращения граждан в течение 15 рабочих дней со 

дня регистрации обращения, если иной срок не предусмотрен законодательством для отдельной 

категории обращений. При необходимости срок рассмотрения обращения может быть продлен, но 

не более чем на 10 дней. 

Действие Федерального закона распространяется на кредитные организации, страховые компании, 

сельскохозяйственные кредитные потребительские кооперативы, жилищные накопительные 

кооперативы, ломбарды, профессиональных участников финансового рынка, негосударственные 

пенсионные фонды, бюро кредитных историй, ломбарды, микрофинансовые организации, 

рейтинговые агентства, клиринговые организации, организаторов торговли, операторов 

финансовых и инвестиционных платформ, а также операторов информационных систем по выпуску 

цифровых финансовых активов. 

Федеральным законом закрепляется обязанность финансовых организаций обеспечивать 

объективное и всестороннее рассмотрение обращений граждан с предоставлением обоснованного 

ответа, содержащего ссылки на имеющие отношение к рассматриваемому вопросу требования 

законодательства Российской Федерации, документы и (или) сведения, связанные с рассмотрением 

обращения, а также на фактические обстоятельства рассматриваемого в обращении вопроса. 

Кроме того, Федеральным законом дополняется Федеральный закон № 86-ФЗ "О Центральном 

банке Российской Федерации (Банке России)" положениями, в соответствии с которыми 
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поступившее в Банк России обращение физического лица (далее - заявитель) о нарушении 

финансовой организацией его прав, свобод и законных интересов либо прав, свобод и законных 

интересов других лиц в течение 7 рабочих дней со дня регистрации в Банке России направляется 

для рассмотрения по существу в финансовую организацию, действия (бездействие) которой 

обжалуются. В случаях, если обращение подано в отношении нескольких финансовых организаций, 

Банк России вправе без согласия заявителя направить обращение в каждую из финансовых 

организаций, действия (бездействие) которых обжалуются заявителем и в компетенцию которых 

входит решение поставленных в обращении вопросов. Направление Банком России обращения в 

финансовую организацию (финансовые организации) не является разглашением сведений (в том 

числе персональных данных, информации, составляющей коммерческую, служебную, банковскую 

тайну, тайну страхования или иную охраняемую законом тайну), содержащихся в обращении. 

Банк России направляет заявителю по указанным в обращении адресу электронной почты, 

почтовому адресу или через федеральную государственную информационную систему "Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)" уведомление о направлении 

обращения в финансовую организацию (финансовые организации) в срок не позднее 3 рабочих дней 

со дня направления обращения в финансовую организацию (финансовые организации). 

Банк России самостоятельно рассматривает обращение по существу и дает заявителю письменный 

ответ в случае, если финансовой организацией в установленный законодательством Российской 

Федерации срок не направлены в Банк России копия ответа на обращение или копия уведомления 

от финансовой организации в течение 15 рабочих дней. В случае необходимости запроса 

дополнительных документов и материалов Банк России вправе продлить срок рассмотрения 

обращения, но не более чем на 10 рабочих дней с обязательным уведомлением заявителя о 

продлении срока рассмотрения его обращения. 

Обращения, не подлежащие направлению в финансовую организацию для рассмотрения по 

существу, подлежат рассмотрению Банком России в порядке и сроки, которые предусмотрены 

Федеральным законом № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации". 

Комитет отмечает, что реализация Федерального закона будет способствовать защите интересов 

клиентов финансовых организаций и предоставит возможность оперативного разрешения 

разногласий между клиентами и финансовыми организациями, улучшит качество обслуживания и 

сократит недостатки в бизнес-процессах финансовых организаций, а также усилит риск-

ориентированность Банка России в реализации поведенческого надзора.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 33 Федерального 

закона "О негосударственных пенсионных фондах" (в части оптимизации порядка 

проведения реорганизации негосударственных пенсионных фондов) (проект № 293375-8) 

 

Закон внесен депутатами Государственной Думы А.Г.Аксаковым, О.В.Савченко.  

Закон направлен на упрощение отдельных процедур, связанных с реорганизацией 

негосударственных пенсионных фондов. 

Законом предусматривается возможность направления уведомления о начале процедуры 

реорганизации реорганизуемым (реорганизуемыми) фондом (фондами) каждому кредитору в форме 

электронного документа с использованием подсистемы единого личного кабинета единого портала 

государственных и муниципальных услуг.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 33333 и 33340 части 

второй Налогового кодекса Российской Федерации" (в части изменения размера 

государственной пошлины) (проект № 254008-8) 

 

Закон внесен Правительством Российской Федерации. 
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Закон направлен на ограничение допуска на рынок недобросовестных операторов связи, не 

выполняющих обязательные лицензионные требования в части внедрения системы оперативно-

розыскных мероприятий (СОРМ). 

Закон увеличивает размер госпошлины с 7,5 тыс. до 1 млн рублей за предоставление лицензий на 

осуществление деятельности в области оказания услуг связи, при осуществлении которой 

установлено обязательное лицензионное требование об обеспечении соблюдения требований к 

сетям и средствам связи для проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

Предусматривается возможность в случае отказа в предоставлении лицензии зачесть уплаченную 

сумму госпошлины в будущем в счет суммы госпошлины, подлежащей уплате за совершение 

аналогичного действия. 

Закон вступит в силу с 1 января 2024 года.  

 

Аннотация к Федеральному закону «О внесении изменения в статью 164 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации»  

(проект № 406653-8) 

 

Проект Закона разработан Правительством Российской Федерации и направлен на реализацию 

поручения Президента Российской Федерации от 16.03.2022 № Пр-487 в части принятии 

дополнительных мер государственной поддержки отечественной индустрии товаров для детей. 

Закон вносит изменения в Налоговый кодекс в части расширения перечня товаров для детей, 

облагаемых налогом на добавленную стоимость по ставке 10%. 

Изменение направлено на снижение налоговой нагрузки на предприятия, производящие детские 

товары. 

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 966 и 2201 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в 2024 году" (об особенностях исполнения бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году) (проект № 448564-8)  

 

Проект Закона внесен Правительством Российской Федерации в целях обеспечения формирования 

проекта федерального закона "О федеральном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов".  

Закон закрепляет в Бюджетном кодексе Российской Федерации определение базовых нефтегазовых 

доходов в зависимости от базовой цены на нефть на уровне 60 долл. США за баррель; базовой 

экспортной цены на газ природный на уровне 250 долл. США за 1000 м3; базовой цены экспортной 

альтернативы для автомобильного бензина АИ-92 класса 5 и дизельного топлива класса 5. 

Закон устанавливает особенности исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации на 2024 год, с продлением отдельных временных норм, действующих в 2023 году, в том 

числе:  

возможность увеличения общего объема расходов федерального бюджета в пределах поступлений 

от ненефтегазовых доходов сверх объемов, учтенных в прогнозе общего объема доходов, с 

соответствующим увеличением резервного фонда Правительства Российской Федерации; 

возможность внесения изменений в сводную бюджетную роспись федерального бюджета в случае 

перераспределения (увеличения) бюджетных ассигнований на цели, определенные Правительством 

Российской Федерации, а также в части предоставления межбюджетных трансфертов бюджету 

ФФОМС, с вынесением на рассмотрение Комиссии Федерального Собрания по перераспределению 

бюджетных ассигнований (далее – Комиссия); 
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возможность внесения изменений в сводные бюджетные росписи бюджетов внебюджетных фондов 

по согласованию с Комиссией; 

право Правительства Российской Федерации вносить изменения в распределение межбюджетных 

трансфертов на индивидуальные программы социально-экономического развития субъектов 

Российской Федерации без внесения изменений в федеральный закон о федеральном бюджете. 

Устанавливаются особенности предоставлении в 2024 году государственных гарантий Российской 

Федерации и государственных кредитов. Кроме того, в 2024 году предусматриваются особенности 

предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности новым субъектам 

Российской Федерации, в том числе с возможностью изменения общего объема указанных дотаций, 

предусмотренных федеральным бюджетом на соответствующий финансовый год.  

Закон вступает в силу со дня официального опубликования.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 217 и 251 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации" (в части установления особенностей 

налогообложения при безвозмездной передаче исключительных прав на РИД) (проект № 406673-

8)  

 

Проект федерального закона разработан Правительством и направлен на урегулирование вопросов, 

связанных с налогообложением безвозмездной передачи прав на результаты интеллектуальной 

деятельности, в том числе на изобретение, полезную модель, промышленный образец, 

селекционное достижение или секрет производства «ноу-хау» (далее – РИД). 

Закон освобождает от обложения налогом на доходы физических лиц и исключает из 

налогооблагаемой базы по налогу на прибыль организаций доходы в виде исключительных прав на 

РИД и в виде предоставления права использования РИД в случаях, когда такие права переданы 

безвозмездно или предоставлены по требованию государственного или муниципального заказчика 

- обладателя такого РИД. 

Закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не 

ранее 1-го числа очередного налогового периода по соответствующему налогу. 

Реализация Закона будет способствовать стимулированию внедрения и применения в производстве 

РИД, а также окажет положительное влияние на обеспечение развития инновационной 

составляющей экономики Российской Федерации.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 5 и 10526 части первой 

Налогового кодекса Российской Федерации" (в части совершенствования порядка 

налогообложения резидентов особых экономических зон) (проект № 67729-8)  
 

Законом предусматривается включение в получение гарантии на не изменение налоговых условий, 

в части увеличения и отмены пониженных налоговых ставок налога на прибыль организаций, 

налога на имущество организаций, транспортного налога, земельного налога, тарифов страховых 

взносов, а также отмены или изменения условий предоставления налоговых льгот и иных 

преференций для резидентов особых экономических зон (далее – резиденты ОЭЗ), по аналогии с 

такими преференциальными режимами, как территории опережающего развития и свободный порт 

Владивосток.  

Кроме того, Законом предоставляется резидентам ОЭЗ право на обращение с заявлением о 

проведении налогового мониторинга без выполнения обязательных условий, установленных 

Налоговым кодексом Российской Федерации. 

Закон вступит в силу с 1 января 2024 года.   
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Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд" (в части уточнения порядка аренды жилых 

помещений для военнослужащих) (проект № 400580-8)  

 

Закон внесен депутатами Государственной Думы А.В.Картаполовым, М.А.Топилиным и другими. 

Законом вводится новое основание осуществления закупки у единственного исполнителя - 

заключение контракта на аренду жилых помещений для их предоставления военнослужащим и 

проживающим совместно с ними  

членам их семей. 

Реализация Закона позволит упростить такие закупки, ускорить заключение соответствующих 

контрактов,  

что положительно скажется на исполнении военнослужащими своих функций.   

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации" (об особенностях налогообложения сервисных компаний в 

авиационной отрасли при оказании ими доступа к складам запасных частей) (проект № 

316682-8)  

 

Проект Закона разработан Правительством Российской Федерации. 

Закон вводит ряд преференций для плательщиков НДС и налога на прибыль организаций, 

осуществляющих сервисную деятельность в авиационной отрасли, предназначенную для 

строительства, ремонта и модернизации на территории Российской Федерации гражданских 

воздушных судов. 

В части НДС Закон устанавливает обложение НДС по ставке 0% при реализации неисправных 

(исправных) авиационных двигателей, запасных частей и комплектующих изделий, 

предназначенных для гражданских воздушных судов и передаваемых в обмен на аналогичные 

исправные (неисправные) авиационные двигатели, запасные части и комплектующие изделия, и 

предусматривает предоставление документов, необходимых для подтверждения обоснованности 

ставки 0% при реализации указанных товаров. 

В части обложения налогом на прибыль Законом из налогооблагаемой базы исключаются доходы и 

расходы, полученные в результате замены частей воздушного судна, предназначенных для 

гражданских воздушных судов. 

Изменения направлены на снижение налоговых издержек для сервисных компаний в авиационной 

отрасли и упрощение налогового администрирования.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 217 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации" (в части освобождения от налогообложения 

налогом на доходы физических лиц) (проект № 391998-8)  

 

Закон внесен Правительством Российской Федерации. 

Закон освобождает от обложения НДФЛ: 

- доходы в виде региональных и муниципальных грантов, премий, призов, подарков в денежной или 

натуральной формах, получаемых физическими лицами по результатам их участия в соревнованиях, 

конкурсах, иных мероприятиях. Перечень таких мероприятий утверждается высшим 

исполнительным органом государственной власти субъекта РФ или решением представительного 

органа муниципального образования. Льгота вступит в силу с 1 января 2024 года; 
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- доходы в виде грантов, полученных от общественно-государственных движений, созданных на 

основании федерального закона, и учрежденных ими некоммерческих организаций. Льгота вступит 

в силу со дня официального опубликования Закона и будет распространяться на доходы, 

полученные с 1 января 2023 года; 

- выплаты при награждении орденом «Родительская слава» (500 тыс. рублей), медалью ордена 

«Родительская слава» (200 тыс. рублей) и при присвоении звания «Мать-героиня» (1 млн рублей). 

Льгота вступит в силу с 1 января 2024 года. 

Закон вступит в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для 

которых установлены иные сроки вступления в силу.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в статью 33336 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации" (об освобождении от уплаты государственной 

пошлины уполномоченных по правам ребенка в субъектах Российской Федерации) (проект 

№ 430191-8)  

 

Закон внесен Народным Хуралом (Парламентом) Республики Калмыкия. 

Закон предусматривает освобождение уполномоченных по правам ребенка в субъектах Российской 

Федерации от уплаты государственной пошлины при обращении в суд с административными 

исковыми заявлениями о признании незаконными решений, действий (бездействия) органов 

государственной власти субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления, иных 

органов, организаций, наделенных отдельными государственными или иными публичными 

полномочиями, должностных лиц, государственных или муниципальных служащих в защиту прав 

и законных интересов детей. 

Сейчас такая льгота предоставлена только Уполномоченному по правам человека в Российской 

Федерации, уполномоченным по правам человека в субъектах Российской Федерации и 

Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по правам ребенка. 

Закон вступит в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О федеральном бюджете на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов" (проект № 448554-8) 

 

3-е чтение в Государственной Думе - 17 ноября 2023 года.  

Согласно Закону, доходы федерального бюджета определены на 2024 год в размере 35 065,3 млрд 

рублей, на 2025 годы – 33 552,4 млрд рублей и на 2026 год - 34 051,0 млрд рублей. По отношению 

к ВВП доходы увеличатся с 17,3% в 2023 году до 19,5% в 2024 году, а к 2026 году снизятся до 16,8%.  

Общий объем расходов федерального бюджета на 2024 год определен в сумме 36 660,7 млрд рублей, 

на 2025 год – 34 382,8 млрд рублей, на 2026 год – 35 587,4 млрд рублей. По отношению к ВВП 

расходы федерального бюджета увеличиваются с 18,2% по оценке 2023 года до 20,4% в 2024 году, 

с его последующим снижением до 18,0% в 2025 году и до 17,6% к 2026 году. 

Дефицит федерального бюджета составит в 2024 году 1 595,4 млрд рублей (0,9% ВВП), в 2025 и 

2026 годах - 830,5 млрд рублей (0,4% ВВП) и 1 536,4 млрд рублей (0,8% ВВП) соответственно. 

Основными источниками финансирования дефицита федерального бюджета в 2024-2026 годах 

будут государственные заимствования, а в 2024 году - также средства ФНБ. 

Объем государственного долга Российской Федерации увеличивается с учетом роста 

заимствований в 2024-2026 годах: 32 502,5 млрд рублей (18,1% к ВВП), 35 875,8 млрд рублей (18,8% 

к ВВП) и 40 088,2 млрд рублей (19,8% к ВВП) соответственно.  
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В ходе рассмотрения законопроекта во втором чтении были приняты поправки, 

предусматривающие перераспределение бюджетных ассигнований в пределах общего объема 

расходов федерального бюджета, утвержденного в первом чтении. 

Принятыми поправками сенаторов Российской Федерации и депутатов Государственной Думы 

увеличены бюджетные ассигнования на решение ряда актуальных социально-экономических задач. 

В том числе предусмотрено дополнительно на обучение школьников программированию - 3,0 млрд 

рублей на 2024 год, на лекарственное обеспечение пациентов с сердечно-сосудистыми 

заболеваниями – 2,0 млрд рублей ежегодно, на повышение эффективности службы занятости – 2,0 

млрд рублей ежегодно, на создание объектов отдыха и оздоровления детей – 1,0 млрд рублей 

ежегодно, на льготное автокредитование - 5,0 млрд рублей ежегодно, на создание системы 

долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами – 3,3 млрд рублей на 2024 

год, на комплексное развитие сельских территорий – 26,3 млрд рублей на три года. 

Поправками Правительства Российской Федерации предусмотрены средства в том числе на 

реализацию решений Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации 

и инициатив социально-экономического развития Российской Федерации.  

Существенная часть поправок касается межбюджетных трансфертов. Объем межбюджетных 

трансфертов бюджетам субъектов Российской Федерации в 2024 году составит 3 324,8 млрд рублей, 

в 2025 году - 2 889,2 млрд рублей и в 2025 году - 2 810,2 млрд рублей, что выше значений 

законопроекта на 101,2 млрд рублей, на 86,3 млрд рублей и на 21,4 млрд рублей соответственно. На 

2024 год распределено 264 из 274 межбюджетных трансфертов, или 96,8% от их общего объема.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в статью 1 Федерального 

закона "О приостановлении действия Федерального закона "О базовой стоимости 

необходимого социального набора" (проект № 448562-8)  

 

Проект федерального закона был внесен Правительством Российской Федерации одновременно с 

проектом федерального закона № 448554-8 "О федеральном бюджете на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов" в целях обеспечения правовых основ для отсрочки выполнения 

обязательств государства по восстановлению гарантированных сбережений граждан Российской 

Федерации, в том числе размещенных во вклады в Сберегательном банке Российской Федерации в 

период до 20 июня 1991 года, и создания условий исполнения расходных обязательств Российской 

Федерации, принимаемых к исполнению федеральным бюджетом на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов. 

Согласно информации, содержащейся в пояснительной записке к проекту федерального закона, 

объем средств, необходимых для погашения целевых долговых обязательств Российской 

Федерации, в которые переведены гарантированные сбережения граждан, оценивается в 2024 году 

в 61,8 трлн рублей, в 2025 году в 64,2 трлн рублей, в 2026 году – 66,8 трлн рублей. Финансовые 

ресурсы, обеспечивающие решение проблемы восстановления гарантированных сбережений 

граждан Российской Федерации в таком объеме, отсутствуют.  

В связи с вышеуказанным, Федеральным законом приостанавливается до 1 января 2027 года 

действие Федерального закона № 21-ФЗ "О базовой стоимости необходимого социального набора". 

Комитет отмечает, что с 1996 года осуществляются компенсационные выплаты по сбережениям 

граждан в Сбербанке, и с 2001 года по вкладам (взносам) в организациях государственного 

страхования. Так, в соответствии с проектом федерального закона № 448554-8 "О федеральном 

бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" объем компенсационных выплат по 

гарантированным сбережениям граждан составит в 2024 году – 2 537,9 млн рублей, в 2025 году – 2 

440,9 млн рублей, в 2026 году – 2 370,9 млн рублей.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 
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Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации" (в части отдельных вопросов налогообложения) (проект № 448566-

8)  

 

Проект федерального закона разработан Правительством Российской Федерации в рамках 

формирования параметров федерального бюджета на  

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в целях определения источников доходов для 

финансирования необходимых расходов федерального бюджета. 

Закон направлен на совершенствование налогового администрирования, контроля за трансфертным 

ценообразованием, вводится ряд мер, направленных на пресечение вывода денег за рубеж за счет 

манипулирования ценами в сделках между взаимозависимыми лицами, а также усиливается 

ответственность за уклонение от уплаты налогов. 

Законом уточняются отдельные положения по уплате налога на добавленную стоимость (далее – 

НДС), налога на прибыль организаций, налога на доходы физических лиц (далее – НДФЛ), налога 

на добычу полезных ископаемых (далее – НДПИ), государственной пошлины, налогообложения 

при выполнении соглашений о разделе продукции, а также в части налогообложения иностранных 

компаний. В частности, уточняется порядок применения НДС при ввозе товаров в Российской 

Федерации с территории государств-членов Евразийского экономического союза, увеличиваются 

акцизы на некоторые виды алкоголя, никотинсодержащую и табачную продукцию, корректируется 

порядок применения демпфирующего механизма «обратного» акциза на нефтяное сырье, 

изменяется порядок и сроки перечисления НДФЛ, уточняется налогообложение иностранных 

организаций, предусмотрено увеличение некоторых госпошлин, а также уточняются правила 

определения уровня цен на нефть в целях расчета НДПИ и особенности налогообложения добычи 

газа.  

Кроме того, предусмотрены меры по смягчению влияния на российские компании последствий 

приостановки отдельных положений международных налоговых соглашений и упрощению 

возврата в Россию активов организаций, вывод которых ограничен запретами и ограничениями, 

введенными иностранными государствами.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О ратификации Соглашения между Правительством 

Российской Федерации и Правительством Султаната Оман об устранении двойного 

налогообложения в отношении налогов на доходы и предотвращении избежания и 

уклонения от налогообложения и Протокола к нему" 

(проект № 463011-8) 

 

Проект Закона разработан Правительством Российской Федерации. 

Законом ратифицируются Соглашение и Протокол к нему между Правительствами Российской 

Федерации и Правительством Султаната Оман, исключающие двойное налогообложение на доходы 

в странах Соглашения, что должно способствовать дальнейшему взаимовыгодному 

сотрудничеству, в том числе в части привлечения взаимных инвестиций. Соглашением также 

урегулированы вопросы обмена налоговой информацией между налоговыми органами стран и 

недопущения налоговой дискриминации.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 6 Федерального 

закона "О бухгалтерском учете" 

(проект № 458919-8) 

 

Проект Закона разработан депутатами Государственной Думы Г.А.Зюгановым, С.М.Мироновым, 

О.Н.Ануфриевой и другими. 
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Закон устанавливает возможность политическим партиям, их региональным отделениям или иным 

структурным подразделениям применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, 

включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, что позволит снизить 

административную нагрузку, связанную с ведением бухгалтерской отчетности политических 

партий. 

Закон применяется к составлению бухгалтерской (финансовой) отчетности начиная с годовой 

отчетности за 2023 год.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О признании утратившими силу частей второй и 

девятой статьи 51 Федерального закона "О банках и банковской деятельности" 

(проект № 384586-8) 

 

Законопроект был внесен сенаторами Российской Федерации Н.А.Журавлевым, А.Д.Артамоновым, 

С.Н.Рябухиным, М.М.Ульбашевым, а также депутатами Государственной Думы А.Г.Аксаковым, 

А.Н.Свистуновым, А.В.Терентьевым, А.А.Гетта в целях расширения возможностей российской 

банковской системы по обеспечению трансграничных расчетов и переводов. 

В соответствии с действующим законодательством не допускается открытие банками с базовой 

лицензией корреспондентских счетов в иностранных банках, за исключением открытия счетов в 

иностранном банке для целей участия в иностранной платежной системе. С 25 июля 2022 года 

действие запрета на открытие банками с базовой лицензией корреспондентских счетов в 

иностранных банках было приостановлено на срок до 31 декабря 2023 года в связи с 

необходимостью расширения возможностей российской банковской системы по обеспечению 

внешнеторговых расчетов и осуществления трансграничных переводов. Правоприменительная 

практика такого решения показала востребованность и эффективность. 

В связи с этим, Федеральным законом банкам с базовой лицензией предоставляется право 

открывать корреспондентские счета в иностранных банках на постоянной основе. 

Комитет отмечает, что реализация Федерального закона обеспечит возможность клиентам банков с 

базовой лицензией оперативно проводить расчеты с зарубежными контрагентами в условиях 

санкционного давления на банковский сектор.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" (в части создания дополнительных финансовых 

инструментов, направленных на формирование долгосрочных сбережений и притока 

инвестиций на финансовый рынок) (проект № 471073-8)  

 

Закон внесен Правительством Российской Федерации. 

Закон направлен на стимулирование граждан к формированию долгосрочных сбережений путем 

использованием индивидуальных инвестиционных счетов нового типа. 

С 1 января 2024 года гражданам предоставляется возможность оформлять новый договор на ведение 

индивидуального инвестиционного счета (ИИС-III), имеющего более гибкие условия его 

использования, по сравнению с индивидуальным инвестиционным счетом I и II типа.  

Так, предусматривается открытие и ведение ИИС-III, без ограничения по сумме денежных средств, 

которые могут быть переданы по таким договорам.  

Физическому лицу предоставляется право полностью или частично потребовать возврат учтенных 

на его ИИС-III денежных средств без прекращения договора при возникновении особой жизненной 

ситуации. 

Кроме того, Законом уточняются полномочия Президента Российской Федерации в части введения 

и применения мер воздействия (противодействия), направленных на обеспечение экономического 

суверенитета и экономической безопасности Российской Федерации.  
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Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 5 и 7 Федерального 

закона "О потребительском кредите (займе)" (в части изменения порядка погашения 

задолженности при недостаточности платежа для полного исполнения обязательств по 

договору потребительского кредита (займа) (проект № 287844-7)  

 

Проект федерального закона был внесен Правительством Российской Федерации в целях изменения 

очередности погашения задолженности по потребительскому кредиту (займу) в случае, если сумма 

произведенного заемщиком платежа недостаточна для полного исполнения обязательств перед 

кредитором. 

Федеральным законом устанавливается следующая, более благоприятная для заемщика, 

очередность погашения задолженности заемщика: 

1) задолженность по процентам; 

2) задолженность по основному долгу; 

3) проценты, начисленные за текущий период платежей; 

4) сумма основного долга за текущий период платежей; 

5) неустойка (штраф, пеня); 

6) иные платежи. 

Ранее неустойка (штраф, пени) погашались в третью очередь. 

Также Федеральный закон распространяет на ипотечные договоры действие положений об 

обязанности кредитора предоставить заемщику кредит на тех же условиях в случае, если заемщик 

самостоятельно застраховал свою жизнь, здоровье или иной страховой интерес в пользу кредитора. 

Кроме того, Федеральным законом регулируется вопрос изменения процентной ставки по 

ипотечным договорам, в случае если заемщик отказывается от покупки страховки или расторгает 

договор. Устанавливается, что в случае отказа заемщика от обязанности по страхованию или в 

случае расторжения договора страхования при заключении ипотечного договора, кредитор вправе 

принять решение об увеличении размера процентной ставки по выданному кредиту. При этом 

уровень процентной ставки не может быть выше уровня, действовавшего на момент заключения 

кредитного договора по кредитным договорам на сопоставимых условиях кредита без заключения 

договора страхования. 

Комитет отмечает, что реализация Федерального закона будет способствовать правовой защите 

интересов граждан при обслуживании кредитов (займов).  

 

Аннотация к Федеральному закону "О приостановлении Российской Федерацией действия 

отдельных положений международных договоров Российской Федерации по вопросам 

налогообложения" (проект № 477168-8)  

 

Проект Закона разработан Правительством Российской Федерации. 

Закон предусматривает приостановление действия отдельных положений международных 

договоров Российской Федерации по вопросам налогообложения с иностранными государствами 

(всего 38 стран), которыми были установлены порядок устранения двойного налогообложения в 

отношении отдельных налогов и доходов. 

Законом приостанавливается действие ряда положений заключенных двусторонних 

международных договоров по вопросам налогообложения в связи с необходимостью принятия 

симметричных мер в отношении недружественных действий иностранных государств и снижения 

давления на экономику.  
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В части обмена информацией между налоговыми органами Российской Федерации и налоговыми 

органами государств, с которыми заключены такие договоры, а также положения, относящиеся к 

налоговым привилегиям сотрудников дипломатических представительств и работников 

консульских учреждений, своего действия не приостанавливают.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 4 и 10526 части первой 

и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 2 Федерального 

закона "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении 

действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса Российской 

Федерации" (в части отдельных вопросов налогообложения) (проект № 452648-8)  

 

Закон внесен Правительством Российской Федерации. 

Закон направлен на совершенствование механизма предоставления налоговых льгот резидентам 

преференциальных режимов Дальнего Востока и Арктики. 

Закон предоставляет организациям-резидентам территорий опережающего развития, свободного 

порта Владивосток, Арктической зоны право на обращение с заявлением о проведении налогового 

мониторинга без выполнения обязательных условий, установленных Налоговым кодексом. 

При рассмотрении во втором чтении законопроекта принят ряд поправок, предусматривающих, в 

частности: 

- продление до 31 декабря 2024 года полномочий Правительства РФ по изменению сроков уплаты 

налогов, представления налоговых деклараций, по предоставлению рассрочек и отсрочек по уплате 

отдельных налогов и определению особенностей взыскания налоговой задолженности; 

- наделение Правительства РФ полномочиями не применять меры ответственности в 2024 году к 

налогоплательщикам на новых территориях; 

- введение льгот по НДС и НДФЛ в отношении организаторов (реализация рекламных услуг) и 

участников (призы, проезд, экипировка и проч.) Международного мультиспортивного турнира 

«Игры будущего» в 2024 году в городе Казани; 

- освобождение от НДС услуг, оказываемых оператором автоматизированной информационной 

системы страхования; 

- снижение с 20% до 10% ставки НДС при реализации протравленных семян подсолнечника и 

кукурузы; 

- уточнение порядка определения налоговой базы при обмене облигаций иностранных организаций 

на замещающие облигации российских организаций, а также порядка освобождения от 

налогообложения доходов в виде имущества от иностранной организации, в отношении которой 

налогоплательщик являлся контролирующим лицом; 

- снижение с 22 000 до 2 000 рублей размера госпошлины для религиозных организаций одного 

вероисповедания, являющихся сторонами заключенного между ними договора пожертвования 

недвижимого имущества религиозного назначения; 

- установление государственной пошлины за нанесение меток на струнный смычковый 

музыкальный инструмент или смычок (2 000 руб., если отнесен к культурным ценностям, и 500 руб. 

– для остальных). 

Закон вступит в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для 

которых установлены иные сроки вступления их в силу.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и статью 9 Федерального закона "О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и 
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отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части совершенствования 

налогообложения резидентов специальных административных районов) (проект № 330129-

8  

 

Закон внесен сенаторами Российской Федерации Н.А. Журавлевым,  

А.Д. Артамоновым, А.Н. Епишиным, А.В. Шендерюком-Жидковым и направлен на решение 

отдельных проблемных вопросов, выявленных в ходе анализа правоприменительной практики 

налогообложения международных холдинговых компаний (далее – МХК), зарегистрированных на 

территории специальных административных районов. 

Закон уточняет порядок приобретения и утраты международными компаниями статуса МХК, 

регистрации международных компаний на территории САР, освобождения контролирующего лица 

иностранной организации от ответственности за непредставление уведомления о контролируемых 

иностранных компаний (далее – КИК), а также приводит терминологию Налогового кодекса в 

соответствие с отраслевым законодательством. 

Законом уточняется порядок налогообложения МХК. В частности, расширяется возможность МХК 

выбора форм инвестиций в целях применения МХК пониженных ставок по налогу на прибыль. 

Устанавливается освобождение МХК от обложения НДС операции по передаче в региональную 

собственность созданного им имущества.  

Также Закон освобождает от обложения НДФЛ и налогом на прибыль доходы от акций (долей в 

уставном капитале), в том числе права на их владение, принадлежащих иностранной холдинговой 

компании, полученные экономически значимой организацией, деятельность которой регулируется 

Федеральным законом от 4 августа 2023 года № 470-ФЗ «Об особенностях регулирования 

корпоративных отношений в хозяйственных обществах, являющихся экономически значимыми 

организациями».  

Кроме того, Закон уточняет особенности учета доходов КИК, а также уточняет сроки владения 

активов экономически значимых организаций и сроки владения акциями (долями в уставном 

капитале) при реорганизации МХК, в целях применения нулевой ставки по налогу на прибыль.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации о налогах и сборах" (об интеграции в законодательство о налогах и 

сборах Российской Федерации положений о цифровом рубле) (проект № 384598-8)  

 

Закон концептуально связан с Федеральным законом  

от 24 июля 2023 года № 340-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», устанавливающим правовые основы для внедрения цифрового рубля и 

направлен на внедрение цифрового рубля в систему налогового регулирования и налогового 

контроля в рамках реализации Стратегии развития Национальной платежной системы  

на 2021-2023 годы, утвержденной Банком России. 

Законом вводится в законодательство Российской Федерации о налогах и сборах понятие счета 

цифрового рубля, которое позволяет определить основание возникновения правоотношений, 

связанных с возможностью осуществления операций с цифровыми рублями. 

Уточняется порядок администрирования налогов при осуществлении налогоплательщиком 

операций с использованием цифрового рубля, а также уточняются отдельные положения 

Налогового кодекса Российской Федерации в части учета при исчислении налогов операций с 

использованием цифрового рубля.  
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Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации" (в части предоставления налоговых льгот отдельным 

категориям граждан) (проект № 445370-8) 

 

Закон внесен сенаторами Российской Федерации А.А. Клишасом, С.Н. Перминовым, И.В. 

Рукавишниковой, депутатами Государственной Думы А.Е. Хинштейном, Д.Ф. Вяткиным, В.И. 

Пискаревым и другими. 

Закон распространяет на участников добровольческих формирований (добровольцев-участников 

СВО), заключивших контракт с Росгвардией, льготы по: 

- НДФЛ (в части освобождения от налогообложения безвозмездно полученных доходов в виде 

денежных средств и (или) иного имущества);  

- государственной пошлине (в части освобождения от уплаты государственной пошлины за выдачу 

паспорта гражданина Российской Федерации и национального водительского удостоверения взамен 

утраченных или пришедших в негодность); 

- страховым взносам (в части освобождения от обложения сумм выплат в виде безвозмездно 

переданных денежных средств и (или) иного имущества). 

Сейчас такие льготы установлены для добровольцев-участников СВО, заключивших контракт с 

Минобороны России. 

Таким образом, Закон устанавливает равные условия для всех добровольцев-участников СВО. 

Закон вступит в силу со дня его официального опубликования.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации" (о порядке определения налоговой базы по НДС при 

реализации автомобилей и мотоциклов, ранее приобретенных у физических лиц для 

последующей перепродажи) (проект № 377391-8) 

 

Проект Закона разработан сенаторами Российской Федерации А.В.Кутеповым, О.С.Забраловой, 

М.К-Г.Хапсироковым, И.Д.Зубаревым, А.А.Салпагаровым. 

Закон вносит изменения, уточняющие порядок определения налоговой базы по НДС при реализации 

автомобилей и мотоциклов, ранее приобретенных у физических лиц для последующей 

перепродажи. 

В соответствии с Законом налоговая база по НДС будет определяться как разница между ценой 

реализации транспортного средства с учетом налога и ценой его приобретения с учетом налога на 

всех стадиях перепродажи.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в 

части перехода от формирования и применения ФАИП к реализации Комплексной 

государственной программы Российской Федерации "Строительство") (проект № 506239-8) 

 

В Бюджетный кодекс Российской Федерации вносятся изменения в целях завершения перехода от 

формирования Федеральной адресной инвестиционной программы (далее – ФАИП) к реализации 

комплексной государственной программы Российской Федерации "Строительство", 

предусматривающей ведение реестра объектов капитального строительства, объектов недвижимого 

имущества, строительство или приобретение которых осуществляется (планируется осуществлять) 

за счет средств федерального бюджета (далее – Реестр). 
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Федеральный закон устанавливает ведение Реестра таких объектов. При этом сохраняются 

действующие функции и полномочия органов исполнительной власти, правила осуществления 

капитальных вложений, а также состав информации, представляемой в Государственную Думу. 

Также Федеральным законом внесены корреспондирующие изменения в ряд законодательных актов 

Российской Федерации в части исключения из них положений о ФАИП и установлении нового 

правового регулирования. 

При этом вводится переходный период, устанавливающий порядок реализации ФАИП на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов до утверждения Правительством Российской Федерации 

порядка формирования и ведения Реестра, но не позднее 1 июня 2024 года. 

Кроме этого, Федеральным законом устанавливаются нормы временного характера, закрепляющие 

особенности исполнения бюджетов бюджетной системы в 2024 году. 

Для государственных внебюджетных фондов снимаются ограничения по срокам предоставления 

бюджетных кредитов на пополнение остатка средств на едином счете бюджета, а срок их возврата 

-  не позднее 31 января очередного финансового года.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" (в части уточнения отдельных положений об осуществлении 

закупок и об обороте алкогольной продукции) (проект № 390953-8) 

 

Проект Закона внесен Правительством Российской Федерации. 

Законом регулируется порядок направления и обмена иностранными лицами, не имеющими 

российский сертификат ключа проверки электронной подписи, документами, связанными с 

исполнением контракта  

и подачей жалобы на субъектов контроля в сфере закупок. 

В этих случаях не будут использоваться усиленные электронные подписи и единая информационная 

система  

в сфере закупок, что позволит обеспечить возможность участия в закупках, исполнения контрактов 

иностранными лицами до признания их электронных подписей в России. 

Закон также предусматривает право заказчика осуществлять закупки с использованием 

"электронного магазина" не только в отношении товаров, но и программного обеспечения. 

Одновременно с этим Законом уточняются особенности применения отдельных положений 

Федерального закона  

о регулировании производства и оборота алкогольной продукции на территориях воссоединенных 

субъектов Российской Федерации, а также нормы, устанавливающие порядок внесения изменений 

в реестр производителей пива  

и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" (в части совершенствования и оптимизации процесса 

формирования долгосрочных сбережений граждан) (проект № 470798-8) 

 

Закон внесен внесен сенаторами Российской Федерации Н.А.Журавлевым, Е.А.Перминовой, а 

также депутатами Государственной Думы. 

Закон направлен на уточнение механизма формирования долгосрочных сбережений граждан. 

Вносятся изменения в порядок перевода средств пенсионных накоплений в состав средств 

пенсионных резервов в качестве единовременного взноса по договору долгосрочных сбережений.  
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Вводится информирование Фондом пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации застрахованных лиц о статусе поданного заявления о единовременном взносе по 

договору долгосрочных сбережений. 

Кроме того, предусматривается новый субъект правоотношений при осуществлении 

государственной поддержки формирования долгосрочных сбережений - администратор 

софинансирования. 

Банк России наделяется полномочием по установлению требований к порядку расчета актуарного 

дефицита негосударственного пенсионного фонда. 

Кроме того, уполномоченному по правам потребителей финансовых услуг предоставляется право 

по рассмотрению обращений в отношении договоров долгосрочных сбережений в целях 

досудебного урегулирования споров потребителей финансовых услуг.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" (о долевом страховании жизни) (проект № 216703-8) 

 

Проект Закона внесен сенаторами Российской Федерации Н.А.Журавлевым, А.Д.Артамоновым, 

депутатами Государственной Думы А.Г.Аксаковым, Н.Г.Цедом. 

Законом вводится новая договорная конструкция - договор долевого страхования жизни. 

Особенность данного договора заключается  

в предоставлении одновременно страховой защиты страхователю и возможности инвестирования 

части уплаченной страховой премии в выбранные страхователем паи и получения инвестиционного 

дохода в зависимости от их рыночной стоимости. 

Страхователь по договору долевого страхования жизни будет являться владельцем инвестиционных 

паев,  

что позволит защитить его от возможного банкротства страховой организации или управляющей 

компании, которые наделяются правом управления указанными активами. 

В результате реализации Закона у потребителей финансовых услуг появится дополнительный 

инструмент  

для долгосрочного инвестирования и накопления денежных средств с одновременным получением 

страховой защиты. Страховщики же смогут расширить сферу их деятельности  

за счет осуществления функций по доверительному управлению, привлечению новых клиентов и 

популяризации института страхования.  

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 18996 Федерального 

закона "О несостоятельности (банкротстве)" и Федеральный закон "О страховании 

вкладов в банках Российской Федерации" (в части совершенствования системы 

обязательного страхования вкладов в банках Российской Федерации) (проект № 1192126-7) 

 

Проект федерального закона был внесен депутатами Государственной Думы А.Г.Аксаковым и 

К.М.Бахаревым. 

Федеральный закон совершенствует законодательство в части банкротства кредитных организаций 

и вносит изменения в систему обязательного страхования вкладов в банках Российской Федерации. 

В частности, Федеральным законом вносятся дополнения в Федеральный закон № 127-ФЗ "О 

несостоятельности (банкротстве)", предусматривающие, что при банкротстве кредитных 

организаций в ходе процедуры конкурсного производства расчеты с кредиторами осуществляются 

в следующем порядке: прежде всего считаются погашенными требования кредитора, связанные с 

удовлетворением основной суммы задолженности, затем - требования кредитора, связанные с 

удовлетворением требований о выплате причитающихся процентов. 
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Также Федеральный закон расширяет периметр действия системы страхования вкладов с суммой 

возмещения до 1,4 млн рублей на следующие категории вкладчиков:  

- адвокаты, нотариусы и иные физические лица, открывшие банковские счета (вклады) для 

осуществления профессиональный деятельности; 

- средние предприятия, включенные в соответствующий реестр; 

- социально ориентированные некоммерческие организации; 

- общественные организации, являющиеся профессиональными союзами (профсоюзные 

организации).  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 73 Федерального 

закона "О внесении изменений в Федеральный закон "О Центральном банке Российской 

Федерации (Банке России)" и отдельные законодательные акты Российской Федерации в 

части особенностей изменения условий кредитного договора, договора займа" и статьи 1 и 

2 Федерального закона "Об особенностях исполнения обязательств по кредитным 

договорам (договорам займа) лицами, призванными на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, принимающими участие в 

специальной военной операции, а также членами их семей и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части прекращения 

обязательств по договору поручительства) (проект № 417700-8) 

 

Проект федерального закона был внесен сенаторами Российской Федерации А.А.Турчаком, 

Н.А.Журавлевым, И.Ю.Святенко и другими, а также депутатами Государственной Думы Ш.В.Кара-

оол, А.Ю.Кузнецовой и другими в целях расширения мер поддержки участников СВО и членов их 

семей. 

Федеральным законом до 31 декабря 2024 года продлевается механизм кредитных каникул для 

следующих заемщиков: 

- участников СВО или членов их семей; 

- заемщиков, относящихся к субъектам МСП или являющимся обществом с ограниченной 

ответственностью, состоящим из одного участника, одновременно обладая полномочиями 

единоличного исполнительного органа общества, в период с 21 сентября 2022 года до дня призыва 

на военную службу по мобилизации. 

Также Федеральным законом устанавливается, что в случае гибели (смерти) военнослужащего, если 

он погиб (умер) при выполнении задач в период проведения СВО либо позднее указанного периода, 

но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении 

задач в ходе проведения СВО, или в случае объявления судом военнослужащего умершим, а также 

в случае признания военнослужащего инвалидом I группы обязательства военнослужащего по 

договору поручительства, заключенному им в целях обеспечения исполнения обязательств по 

кредитному договору, прекращаются.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Закон Российской Федерации 

"О таможенном тарифе" и Федеральный закон "Об основах государственного 

регулирования внешнеторговой деятельности" (о регулировании Правительством 

Российской Федерации отдельных экспортных мер) (проект № 416440-8) 

 

Проект Закона разработан Правительством Российской Федерации. 

Законом: 
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- синхронизируются нормы таможенного законодательства с нормами законодательства Российской 

Федерации о налогах и сборах в части порядка определения средней цены на нефть сырую марки 

«Юралс»; 

- Правительство наделяется правом устанавливать порядок мониторинга цен на товары и иных 

финансовых индикаторов в целях расчета ставок вывозных таможенных пошлин; 

- устанавливается обязанность ввоза товара в рамках тарифных квот по лицензии на импорт. 

Правительство Российской Федерации наделяется правом определять метод и порядок 

распределения части объемов тарифных квот между новыми участниками внешнеторговой 

деятельности, для которых не может быть применен «исторический принцип» распределения квот; 

- устанавливается, что вывоз товаров из Российской Федерации в рамках тарифных квот также будет 

осуществляться на основании лицензий на экспорт. Правительство Российской Федерации вправе 

устанавливать пониженную, либо нулевую ставку вывозной таможенной пошлины в отношении 

отдельных видов товаров, произведенных на территориях субъектов Российской Федерации, в 

отношении которых действуют ограничительные меры в связи с недружественными действиями 

отдельных иностранных государств в отношении Российской Федерации, или произведенных на 

территориях, имеющих географическую удаленность от рынков сбыта. 

Также Закон устанавливает обязанность Правительства Российской Федерации определять порядок 

применения мер нетарифного регулирования, вводимых в одностороннем порядке, а также 

устанавливать порядок лицензирования в сфере внешней торговли товарами.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 2861 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации" (об уточнении отдельных параметров 

применения инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций) 

(проект № 397458-8) 

 

Проект федерального закона разработан Правительством Российской Федерации в целях поддержки 

инвестиционной активности в регионах. 

Закон уточняет механизм предоставления инвестиционного налогового вычета по налогу на 

прибыль организаций (далее – налоговый вычет), подлежащего зачислению в доходную часть 

региональных бюджетов. 

Налоговый вычет будет предоставляться по решению субъекта Российской Федерации в виде 

расходов на капитальные вложения, осуществленные в рамках соглашений о реализации 

инвестиционных проектов, информация о которых включена в реестр инвестиционных проектов с 

государственной (муниципальной) поддержкой. Такое соглашение заключается в отношении 

инвестиционного проекта, включенного в реестр проектов технологического суверенитета и 

проектов структурной адаптации экономики Российской Федерации или в отношении 

инвестиционного проекта, соответствующего критериям, устанавливаемым Правительством 

Российской Федерации. 

Размер налогового вычета не может превышать 25% от общей суммы капитальных затрат на 

инвестиционный проект, а размер ставки налога на прибыль организаций, применяемой для расчета 

предельной величины налогового вычета, определенный решением региона не может быть более 10 

процентов. 

Налоговый вычет будет применяться в отношении основных средств, введенных в эксплуатацию и 

сведения о которых содержатся в реестре инвестиционных проектов, либо первоначальная 

стоимость которых изменена не позднее 5 лет начиная с даты заключения инвестиционного 

соглашения. 

Также Законом устанавливается запрет на применение налогового вычета организациям 

заключившие соглашение о защите и поощрении капиталовложений, а также по иным основаниям 

предусмотренным пунктом 2 статьи 2861 Налогового кодекса Российской Федерации. 

Закон вступает в силу с 1 января 2024 года.  
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Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации" (в части предоставления налоговых льгот отдельным 

категориям граждан) (проект № 445370-8) 

 

Закон внесен сенаторами Российской Федерации А.А.Клишасом, С.Н.Перминовым, 

И.В.Рукавишниковой, депутатами Государственной Думы А.Е.Хинштейном, Д.Ф.Вяткиным, 

В.И.Пискаревым и другими. 

Закон распространяет на участников добровольческих формирований (добровольцев-участников 

СВО), заключивших контракт с Росгвардией, льготы по: 

- НДФЛ (в части освобождения от налогообложения безвозмездно полученных доходов в виде 

денежных средств и (или) иного имущества);  

- государственной пошлине (в части освобождения от уплаты государственной пошлины за выдачу 

паспорта гражданина Российской Федерации и национального водительского удостоверения взамен 

утраченных или пришедших в негодность); 

- страховым взносам (в части освобождения от обложения сумм выплат в виде безвозмездно 

переданных денежных средств и (или) иного имущества). 

Сейчас такие льготы установлены для добровольцев-участников СВО, заключивших контракт с 

Минобороны России. 

Таким образом, Закон устанавливает равные условия для всех добровольцев-участников СВО. 

Закон вступит в силу со дня его официального опубликования.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О 

валютном регулировании и валютном контроле" (в части уточнения порядка 

представления резидентами в Банк России информации об активах и обязательствах, 

номинированных и (или) подлежащих оплате в иностранной валюте в пользу нерезидентов) 

(проект № 471081-8) 

 

Закон направлен на повышение эффективности мониторинга и оценки равномерности притока и 

оттока иностранной валюты. С этой целью в Федеральный закон от 10 декабря 2003 г. № 173-ФЗ «О 

валютном регулировании и валютном контроле» вносятся изменения, устанавливающие 

обязанность резидентов, включенных Банком России в отдельный перечень, представлять в Банк 

России информацию о получении ими денежных средств в соответствии с заключенными с 

нерезидентами внешнеторговыми договорами (контрактами), а также об активах и обязательствах 

таких резидентов в иностранной валюте, включая такую информацию по имеющимся у них 

дочерним хозяйственным обществам. 

Кроме того, Законом устанавливается обязанность юридических лиц-резидентов, входящих в одну 

международную группу компаний с юридическими лицами – нерезидентами, по уведомлению 

налоговых органов по месту своего учета об открытии (закрытии) счетов (вкладов) и об изменении 

реквизитов счетов (вкладов) таких юридических лиц - нерезидентов в банках и иных организациях 

финансового рынка, расположенных за рубежом, а также представлению отчетов о движении 

денежных средств и иных финансовых активов по счетам (вкладам) таких юридических лиц - 

нерезидентов и отчетов о переводах такими юридическими лицами - нерезидентами денежных 

средств без открытия банковского счета с использованием электронных средств платежа.  

 


